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Johdanto 

Tämän oppaan tavoitteena on selkeyttää jätettä käsittelevän pyrolyysilaitoksen ympäristöluvan hakua. Oppaassa 

kuvataan jätteen pyrolysoinnin luvanvaraisuusperusteita ja lupaviranomaisen määräytymistä sekä lupaprosessin 

kannalta tärkeitä selvitystarpeita. Oppaassa on myös katsaus pyrolyysilaitosten toiminnan turvallisuuteen ja kemi-

kaalilainsäädäntöön sekä pyrolyysituotteiden jatkokäsittelyn tai markkinoille saattamisen rekisteröintitarpeisiin.  

Opas on laadittu helmikuussa 2024 voimassa olleen lainsäädännön perusteella. Opasta pyritään päivittämään 

lainsäädännön muuttuessa, esimerkiksi EU:n teollisuuspäästödirektiiviin tulevan muutoksen johdosta (ks. s.12). 

Ympäristöhallinnossa on myös tunnistettu mahdollinen tarve pyrolysoinnin ympäristöluvanvaraisuuden sääntelyn 

tarkentamiseen. Alueelliset ELY-keskukset neuvovat toiminnanharjoittajia ja kuntien ympäristönsuojeluviranomai-

sia kaikissa ympäristöluvan tarpeeseen ja lupaprosessiin sekä lainsäädännön muutoksiin liittyvissä asioissa.  

Opas on tuotettu ympäristöministeriön rahoittamassa jätteiden pyrolyysikäsittelyn ympäristöluvanvaraisuutta ja lu-

paviranomaisen toimivaltaa käsittelevässä ohjaus- ja kehittämishankkeessa. Hankkeessa tarkasteltiin erityisesti 

yleistymässä olevia pienehkön kokoluokan modulaarisia pyrolyysilaitoksia sekä muovijätteiden, A- ja B-luokan 

puujätteen ja jätevesilietteen pyrolysointia.  

Hankkeessa koottiin asiantuntijoilta taustatietoa mm. pyrolyysiprosesseista, laitosten mahdollisista päästöistä ja 

niiden muodostumiseen vaikuttavista tekijöistä sekä prosessissa syntyvien jakeiden jatkokäyttömahdollisuuksista. 

Kiitämme lämpimästi VTT:n, Neste Oyj:n, Fortum R & W:n, BioSampo/Xamk:n ja Bioenergia ry:n asiantuntijoita 

arvokkaasta yhteistyöstä!   

Hankkeen ohjausryhmässä oli edustus ympäristöministeriöstä, kolmesta aluehallintovirastosta ja kuudesta ELY-

keskuksesta, hanketta koordinoineen Etelä-Pohjanmaan ELY-keskuksen lisäksi. Ympäristöministeriötä edustivat 

Sami Rinne (hankkeen valvoja) ja Jaakko Kuisma. Aluehallintovirastojen edustajat olivat Jaakko Hämäläinen ja 

Kari Kirjavainen (Etelä-Suomi), Martti Häikiö (Itä-Suomi), Niina Lindeman ja Matleena Pyhälahti (Länsi- ja Sisä-

Suomi). ELY-keskuksia edustivat Eira Luokkanen (Etelä-Savo), Sinikka Koikkalainen (Häme), Sari Tuomivaara 

(Pirkanmaa), Pauliina Palmgren (Pohjois-Karjala), Kaisa Pikkarainen (Pohjois-Pohjanmaa), Vesa Suominen (Uusi-

maa) sekä Etelä-Pohjanmaalta Risto Koljonen ja Päivi Karttunen, joka vastasi hankkeen toteutuksesta.  

Suuret kiitokset ohjausryhmän jäsenille asiantuntemuksen jakamisesta ja kaikesta tuesta hankkeen aikana!   
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Oppaassa käytetyt ympäristönsuojelulainsäädännön lyhenteet  
 

 

Lyhenne, säädös ja linkki säädökseen: 
 

YSL: Ympäristönsuojelulaki 527/2014, ajantasainen säädös   

 

YSA, ympäristönsuojeluasetus: Valtioneuvoston asetus ympäristönsuojelusta 713/2014, ajantasainen säädös 

 

JL: Jätelaki 646/2011, ajantasainen säädös 

 

Jäteasetus: Valtioneuvoston asetus jätteistä 978/2021, ajantasainen säädös 

 

Jätteenpolttoasetus: Valtioneuvoston asetus jätteen polttamisesta 151/2013, ajantasainen säädös   

 

SUPO-asetus 936/2014:  

Valtioneuvoston asetus suurten polttolaitosten päästöjen rajoittamisesta, alkuperäinen säädös  

Asetuksen muutos 132/2018: Valtioneuvoston asetus suurten polttolaitosten päästöjen rajoittamisesta annetun 

valtioneuvoston asetuksen 14 §:n ja liitteen 1 kohdan 4 taulukon muuttamisesta, alkuperäinen säädös 

 

PIPO-asetus 1065/2017: Valtioneuvoston asetus keskisuurten energiantuotantoyksiköiden ja - laitosten ympäris-

tönsuojeluvaatimuksista, alkuperäinen säädös ja YM-opas 2020   

YVA-laki: Laki ympäristövaikutusten arviointimenettelystä 252/2017, ajantasainen säädös  

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2014/20140527#L4P27
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2014/20140713
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2011/20110646
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2021/20210978
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2013/20130151
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2014/20140936
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2018/20180132
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2017/20171065
https://ym.fi/documents/1410903/38439968/PIPO-ohje_11052020-8EF391A3_99E2_4053_96F3_4327DD5C12F4-158321.pdf/f5b44242-7dd0-2d4f-d517-198713c8b7c3/PIPO-ohje_11052020-8EF391A3_99E2_4053_96F3_4327DD5C12F4-158321.pdf?t=1603261036884
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2017/20170277
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1 Jätteen pyrolysointi  

1.1 Mitä pyrolyysi on? 

Pyrolyysi eli kuivatislaus on käsittelymenetelmä, jossa orgaanista ainetta hajotetaan kemiallisesti kuumentamalla 

sitä hapettomissa tai niukkahappisissa olosuhteissa. Prosessissa käytetään yleensä noin 400–600 0C lämpötilaa. 

Hajoamistuotteina muodostuu pyrolyysikaasua ja nestemäistä pyrolyysiöljyä sekä kiinteää hiilijäännöstä. Pyrolyy-

sikaasusta valmistetaan nestemäistä pyrolyysiöljyä lauhduttamalla. Tiivistymättä jäänyt osa kaasusta hyödynne-

tään pääsääntöisesti polttamalla se prosessin lämmöntuotannossa. Poikkeustilanteiden varalle laitoksilla on kaa-

sun soihtupoltin.  

 

Kuva 1: Muovia käsittelevän pyrolyysilaitoksen yleiskuvaus, Myrä1: 

 

1.1.1 Pyrolyysiteknologiat 

Pyrolyysiteknologiat jaetaan karkeasti nopea- ja hidaspyrolyysiin. Käsittelynopeudella vaikutetaan lopputuotteiden 

saantoon. Nopeapyrolyysissä syöte lämmitetään käsittelylämpötilaan nopeasti, jolloin syötteen kaasuuntuminen ja 

lauhduttamalla saatavan pyrolyysiöljyn saanto maksimoituu. Raaka-aineen vesipitoisuuden tulee olla nopeapyro-

lyysissä alhainen, alle 10 %. Hidaspyrolyysissä eli hiillossa maksimoidaan hiilen tuotantoa alhaisella lämmitysno-

peudella. Raaka-aineen vesipitoisuuden tulee olla korkeintaan 40 %. (mm. Soikkonen2). 

Teknologiat voidaan jakaa myös termiseen ja katalyyttiseen prosessiin. Termisessä pyrolyysissä ei käytetä 

apuaineita. Katalyyttisessä pyrolyysissä käytetään apuna esimerkiksi zeoliittia. Muovijätteen käsittelyssä terminen 

pyrolyysi edellyttää korkeampaa lämpötilaa kuin katalyyttinen ja muodostuva pyrolyysiöljy sisältää pääosin raskaita 

jakeita, jotka ovat verrattavissa raakaöljyyn. Katalyyttisessä pyrolyysissä muovijätteestä saadaan tuotteena parem-

pilaatuista öljyä, joka sisältää myös kevyempiä jakeita. Prosessissa syntyy vähemmän öljyä ja enemmän kiinteää 

tuotetta, ja käyttökustannukset ovat katalyytin kulumisen ja vaihtamisen vuoksi suuremmat kuin termisessä pyro-

lyysissä. (Myrä1)  

Biomassan pyrolyysissä katalyyttejä voidaan hyödyntää erityisesti tuotettaessa pyrolyysiöljyä, jota kutsutaan 

myös bioöljyksi. Katalyyteillä voidaan alentaa muodostuvan bioöljyn syövyttävyyttä aiheuttavaa korkeaa happipitoi-

suutta, mikä parantaa tuotettavan bioöljyn laatua ja vähentää jälkikäsittelytarvetta. Yleisiä katalyyttejä bioöljyn tuo-

tannossa ovat metallioksidit ja zeoliitit. (Knaapi3)  

 
1 Pyrolyysiöljyn tuotanto muovijätteestä, Myrä Mikko, Lappeenrannan yliopisto, 2021 
2 Biohiilen valmistusprosessit, Soikkonen Oskari, Tampereen yliopisto 2022 
3 Pyrolyysiöljyn (bioöljy) kemikaalit ja jalostus polttonesteiksi vetykäsittelyllä, Knaapi Jonny, Tampereen yliopisto, 2019 

https://lutpub.lut.fi/bitstream/handle/10024/162667/Kandidaatinty%C3%B6_Myr%C3%A4_Mikko.pdf?sequence=1
https://trepo.tuni.fi/bitstream/handle/10024/139889/SoikkonenOskari.pdf?sequence=5
https://trepo.tuni.fi/handle/10024/115705
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1.2 Muovijätteen pyrolysointi  

Muovijätteen pyrolysoinnin päätuote on pyrolyysiöljy, jota syntyy syötteen hiilivetysisällöstä eli puhtaasta muovi-

osuudesta yleensä noin 75–90 %. Kondensoitumatonta pyrolyysikaasua syntyy noin 10–20 % ja hiiltä tyypillisesti 

alle 1 %. Kaasumaiset aineet koostuvat pääosin metaanista, vedystä, propaanista, propeenista, etaanista, etee-

nistä, butaanista ja buteenista.  

Pyrolysoitavassa muovijätteessä olevilla erilaisilla muovilaaduilla ja -tyypeillä on keskeinen vaikutus pyrolyysiöljyn 

laatuun. Eri muovilaaduista muodostuu erilaista pyrolyysiöljyä. Muovijätteen pyrolyysilaitoksissa tuotetaan pyrolyy-

siöljyä tyypillisimmin polyolefiinimuovien eli polyeteenien (PE) ja polypropeenin (PP) valmistuksen raaka-aineeksi. 

Laitoksen syötteen tulee sisältää pääosin näitä muoveja, mukana voi kuitenkin olla myös polystyreeniä (PS). Poly-

olefiinit ja polystyreeni koostuvat vain hiilivedyistä, jotka ovat toivottuja syöttöaineita petrokemian teollisuuden jat-

kojalostuksen tuotantoprosesseihin. Jätteessä olevat muut muovilajit sekä mahdolliset puukuitumateriaalit ja bio-

jäte pyritään yleensä pääosin poistamaan ennen syöttöä pyrolyysiin. (VTT4) 

Polyolefiinimuovien pyrolyysissä muodostuva pyrolyysiöljy muistuttaa koostumukseltaan raaka-öljypohjaisia 

tuotteita. Se sisältää pääasiassa eri pituisia alifaattisia hiilivetyjä, mutta pyrolyysissä muodostuu tyypillisesti myös 

jonkin verran aromaattisia hiilivetyjä. Pyrolyysin syöttöaineissa mukana olevat muut muovit ja epäpuhtaudet tuotta-

vat pyrolyysiöljyyn myös muita yhdisteitä. Niistä osa on haitallisia tai jopa myrkyllisiä, kuten bentseeni ja muut aro-

maatit, orgaaniset hapot, amiinit, organohalogeeniyhdisteet ja akryylinitriili. (VTT) 

Muoveista polyvinyylikloridi (PVC) ja polyetyleenitereftalaatti (PET) eivät ole toivottuja komponentteja pyrolyysipro-

sessiin ja jatkokäsittelyyn (VTT ja Neste Oyj5). Jos käsiteltävä muovijäte sisältää PVC:tä, tai muita halogeeneja, 

kuten bromipitoisia palonsuoja-aineita sisältäviä muoveja, voi kaasua polttaessa muodostua epäorgaanisia hap-

poja, kuten suolahappoa (HCl) ja vetybromidia (HBr), sekä mahdollisesti jopa dioksiineja. Halogeenipitoiset muovit 

aiheuttavat myös korroosiota laitteissa. PET-muovista syntyy pyrolyysissä kaasujakeeseen häkää ja hiilidioksidia 

ja öljyjakeeseen aromaattisia hiilivetyjä ja orgaanisia happoja. (VTT) 

Polyamidista (PA) muodostuu pyrolyysikaasuun tyypillisesti pieniä määriä ammoniakkia ja lisäksi korkeassa 

pyrolyysilämpötilassa voi syntyä pienehköjä määriä hyvin myrkyllistä vetysyanidia (HCN). Näistä syntyy kaasua 

poltettaessa typen oksideja. ABS-muovista (akryylinitriilibutadieenistyreeni) syntyy myös pieniä määriä vetysyani-

dia kaasuun ja pieniä määriä myrkyllistä akryylinitriiliä pääasiassa nestemäiseen jakeeseen. Rikkipitoisten yhdis-

teiden määrä on muovijätteessä tyypillistesti lähes olematon, joten rikkioksidipäästöjä ei synny. (VTT)  

Pyrolyysikaasu pääsääntöisesti hyödynnetään prosessissa polttamalla se pyrolyysiprosessissa tarvittavan ener-

gian saamiseksi. Puhtaiden polyolefiinimuovien pyrolyysissä muodostuva kaasu sisältää puhtaita hiilivetyjä, jolloin 

pyrolyysikaasun poltosta muodostuvat varsinaiset päästöt ovat tyypillisiä savukaasujen komponentteja, kuten hiili-

dioksidia, hiilimonoksidia ja typenoksideja. Käytettävän syötteen sisältämät muut muovilaadut ja epäpuhtaudet voi-

vat kuitenkin vaikuttaa merkittävästi pyrolyysissä syntyvän kaasun laatuun. Laitoksen savukaasupäästöjen koostu-

mukseen vaikuttaa se, kuinka hyvin muut yhdisteet kuin hiilivedyt saadaan poistettua kaasusta ennen sen polttoa. 

(VTT) 

1.2.1 Pyrolyysiöljyn jatkokäyttö 

Muovin kemiallista kierrätystä varten tuotettu pyrolyysiöljy vaatii käytännössä aina lisäkäsittelyä ennen kuin 

sitä voidaan käyttää syöteaineena petrokemian teollisuuden ns. höyrykrakkeriin. Höyrykrakkerissa valmistetaan 

monomeereja, jotka ovat varsinaisia muovien tuotannon raaka-aineita. Pyrolyysiöljy on raakaöljyn kaltaista ja tar-

vittava käsittely tehdään käytännössä yleisimmin öljynjalostamon puhdistuslaitteistoilla. (VTT) 

 
4 VTT: Anja Oasmaa ja Mika Härkönen  
5 Neste Oyj:n sähköposti 30.8.2023 
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Kuva 2: Pyrolyysiin perustuva muovijätteen kemiallinen kierrätys (VTT) 

Öljynjalostamoon vastaanotettavalle pyrolyysiöljylle annetaan laadun ja laadun seurannan vaatimuksia sekä edel-

lytetään toimittajalta muun muassa toimitusketjun sertifiointia (Neste Oyj5).  

Suoraan energiantuotantolaitosten tai dieselmoottoreiden polttoaineeksi valmistettava pyrolyysiöljy vaatii 

pyrolyysilaitoksella jalostamista, käytännössä tislauskäsittelyjä. Jalostetun öljyn tulee vastata laadultaan ja pol-

tossa muodostuvilta päästöiltään kaupallisia öljylaatuja. Käytetyn muovijätteen laatu vaikuttaa tislausjätteiden 

haitta-ainepitoisuuksiin. (VTT)  

Pyrolyysiöljyjä voidaan pitää REACH-asetuksen mukaisena välituotteena silloin, kun ne lisätään lähtöaineeksi esi-

merkiksi öljynjalostusprosessiin tai muoviteollisuuden monomeerien valmistukseen. Mikäli pyrolyysituotteet on tar-

koitus käyttää suoraan sellaisenaan erilaisiin käyttötarkoituksiin, markkinoille saattaminen ja sallitut käyttötarkoi-

tukset määräytyvät REACH-rekisteröinnin mukaisesti. Käyttötarkoituksia voi tässä tapauksessa olla esimerkiksi 

polttoainekäyttö tai käyttö teollisuuden raaka-aineena. (CHEMPLAST6) 

1.3 Kumijätteen pyrolysointi  

Rengaskumijätteen pyrolyysiprosessissa pyrolyysiöljyn saanto on yleensä 43–47 %, hiilimustaa syntyy noin 36–39 

% ja pyrolyysikaasua 5–6 %. Yleensä suurin osa pyrolyysikaasusta tiivistetään pyrolyysiöljyksi, jonka rikkipitoisuus 

on alle 1 %. Teräksen osuus rengaskumin pyrolyysiprosessissa on noin 10 % ja vettä syntyy 1–3 %. Pyrolyysikaa-

sujen hyödynnettävyyttä heikentää niiden korkeat rikki- ja ammoniakkipitoisuudet. Pyrolyysikaasujen polttaminen 

vaatii rikinpoistojärjestelmän savukaasujen puhdistukseen. (Suomalainen7)  

Kumijätteen pyrolyysissä muodostuva pyrolyysiöljy on mahdollista jatkokäsitellä öljynjalostamossa, myös yh-

dessä muovijätteestä valmistetun pyrolyysiöljyn kanssa (Neste Oyj5).  

  

 
6 VTT-CR-01281-19 CHEMPLAST- Kansallisten EoW-asetusten mahdollisuudet muovijätteiden kemiallisen kierrätyksen 

edistämisessä 

 7 Rengaskumijätteen hyödyntämismenetelmät ja hyödyntämisen tulevaisuuslinjaukset, Suomalainen Seppo, Aalto-yli-

opisto, 2016 

https://cris.vtt.fi/ws/portalfiles/portal/27257473/VTT_CR_01281_19.pdf
https://aaltodoc.aalto.fi/server/api/core/bitstreams/3561c391-0f0f-4ae3-b492-71ab683784d6/content
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1.4 Puujätteen pyrolysointi 

Puuta pyrolysoidaan hiiltä tuotettaessa yleensä hidas-

pyrolyysillä, jossa noin puolet raaka-aineeseen sitoutu-

neesta hiilestä muuttuu biohiileksi. Prosessissa syntyy 

myös pyrolyysiöljyä ja kaasua. (Bioenergia ry8). Biohiiltä 

valmistetaan yleensä 450–700 0C lämpötiloissa. Kun bio-

hiilestä valmistetaan aktiivihiiltä, voi lämpötila aktivointi-

vaiheessa olla jopa yli 1 000 0C. (VTT) 

Biohiiltä valmistetaan yleisimmin puhtaasta luonnon-

puusta tai VTT:n luokitteluoppaan9 mukaisesta A- ja B-

luokan puujätteestä. A- ja B-luokan puujäte lajitellaan 

käytännössä usein AB-luokan puuksi. Puhtaan puuainek-

sen ja AB-luokan puujätteen pyrolysointiin ei sovelleta 

jätteenpolttolainsäädäntöä (YSL 107 § 2 mom kohta 2 a 

ja 2 d).  

Pyrolyysilaitoksen toimintaan sovelletaan jätteenpolt-

tolainsäädäntöä, jos laitoksessa käsitellään C-luokan 

puujätettä. C-luokan puu voi sisältää orgaanisia haloge-

noituja yhdisteitä ja raskasmetalleja enemmän kuin luon-

nonpuu, mutta ei sisällä puunkyllästysaineita. Puunkylläs-

tysaineilla käsitelty puu kuuluu luokkaan D, joka on vaa-

rallista jätettä ja edellyttää käsittelyä laitoksessa, jolla on 

ympäristölupa vaarallisen jätteen käsittelyyn. (VTT6)            Kuva 3. Käytöstä poistetun puun luokittelun todentaminen 

Raaka-aineen kuivaus ennen pyrolyysiprosessiin syöttöä on edellytys hyvän biohiilen valmistukselle. Myös syöt-

teen palakoolla on suuri merkitys, sillä liian hieno aines patjaantuu prosessissa ja liian suuri palakoko hidastaa 

puun hiiltymistä. Pyrolyysiprosessin porrastaminen eri lämmitysvaiheisiin tehostaa kaasujen poistumista. 

(BioSampo/Xamk10). Pyrolyysilaitos voi toimia panostoimisesti, jatkuvan panostoiminnan periaatteella tai jatkuva-

toimisesti. Pyrolyysiprosessin tekniikkaratkaisu vaikuttaa myös raaka-aineen syötön ja valmiin biohiilen jatkokäsit-

telyn ratkaisuihin. (Bioenergia ry) 

Pyrolyysiprosessissa syntyvää pyrolyysikaasua jäähdytettäessä tiivistyy pyrolyysiöljyä, joka sisältää vettä, etik-

kahappoa, muurahaishappoa, tervoja ja terpeenejä (BioSampo/Xamk). Pyrolyysiöljyä, ns. bioöljyä voidaan hyö-

dyntää energiana tai siitä voi jatkojalostaa kemikaaleja tai polttoaineita (mm. Soikkonen2).  

Tiivistymätön pyrolyysikaasu tyypillisesti poltetaan laitoksen energiantuotantoyksikössä ja käytetään pyrolyy-

siprosessin lämmitykseen. Pyrolyysikaasuun saattaa jäädä kondensoitumattomia tervayhdisteitä, jotka voivat puh-

distamattomana aiheuttaa suuria haittoja kaasuturbiinin tai –moottorin laitteistoissa. (Laitinen11).  

Mikäli pyrolyysiöljyä ei eroteta eli kaikki pyrolysoinnissa syntyvät kaasut poltetaan, on savukaasujen haitta-

ainepitoisuuksien mittauksilla varmistettava kaasun riittävä puhtaustaso, sillä happamat yhdisteet voivat olla ympä-

ristön kannalta haitallisia (BioSampo/Xamk, Bioenergia ry). 

A- ja B-luokan puujätteen pyrolyysilaitoksessa syntyvät päästöt ovat hiukkaspäästöjä ja pyrolyysikaasun pol-

tossa syntyviä kaasumaisia päästöjä (hiilidioksidi, typen oksidit) sekä puun kuivauksessa pieninä määrinä syntyviä 

haihtuvia orgaanisia yhdisteitä eli VOC-yhdisteitä. Pyrolyysikaasujen ja -nesteiden poltossa voi syntyä pieniä mää-

riä tuhkaa. Myös syötteen mahdolliset esiseulonnat voivat tuottaa kiinteää jätettä, kuten metalleja ja muoveja. 

(VTT12)  

 
8 Bioenergia ry, Hannes Tuohiniitty 
9 VTT: Käytöstä poistetun puun luokittelun soveltaminen käytäntöön 
10 BioSampo/Xamk: Juha Solio 
11 Kolmivaiheisen pyrolyysiprosessin mallintaminen, Pro gradu, Laitinen Asseri, Jyväskylän yliopisto 2015 
12 VTT: Aino Kainulainen 

https://publications.vtt.fi/julkaisut/muut/2014/VTT-M-01931-14.pdf
https://jyx.jyu.fi/bitstream/handle/123456789/48787/URN%3aNBN%3afi%3ajyu-201602151576.pdf?sequence=1&isAllowed=y
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Puun pyrolysointi on yleensä eksoterminen eli energiaa tuottava prosessi. Syntyvää ylijäämäenergiaa on käytetty 

muun muassa raaka-aineen kuivaukseen ja kaukolämmön tuotantoon.  

Tuotettava biohiili ja bioöljy ovat REACH-asetuksen mukaisesti rekisteröitäviä tuotteita. Biohiilelle on myös vapaa-

ehtoisia sertifiointiohjelmia, kuten Eurooppalainen Biohiilisertifikaatti (EBC) ja kansainvälinen International 

Biochar Initiativen (IBI)13. Biohiiltä markkinoitaessa on huomioitava myös lannoitelainsäädännön vaatimukset14. 

1.5 Jätevesilietteen pyrolysointi 

Jätevesilietettä pyrolysoidaan hidaspyrolyysillä, jolloin päätuotteena syntyy lietehiiltä. Jätevesilietteen pyrolyysipro-

sessiin saatetaan lisätä puumateriaalia parantamaan prosessin energiataloutta ja lietehiilen ominaisuuksia. Liete-

hiili pyritään hyödyntämään lannoitevalmisteena tai maanparannukseen viherrakentamisessa. 

Jätevesiliete edellyttää yleensä kuivaamista pyrolyysilaitoksella. Kuivauksessa syntyy ammoniakkipitoista kui-

vausilmaa, joka voidaan puhdistaa esimerkiksi rikkihappopesurilla ja hyödyntää syntyvä ammoniumsulfaatti lannoi-

tevalmisteena tai tarvittaessa käsitellä jätevetenä (VTT11). Haisevia yhdisteitä voidaan poistaa myös biosuodatti-

milla.  

Pyrolyysin prosessiolosuhteilla, erityisesti lämpötilalla sekä tehokkaalla lämmönsiirrolla ja haihtuvien aineiden 

poistolla reaktorista, vaikutetaan siihen, mihin jakeeseen syötteen haitta-aineet päätyvät. Hiiltämisessä ensisijaista 

on saada haitta-aineet poistumaan hiilestä. Raskasmetalleista suurin osa konsentroituu hiilijakeeseen. Pyrolyy-

siprosessi kuitenkin muuntaa raskasmetallit hyvin niukkaliukoiseen muotoon, mikä vähentää niiden aiheuttamaa 

ympäristöriskiä. Elohopea, sekä kadmium korkeissa lämpötiloissa, ovat haihtuvia yhdisteitä ja päätyvät pyrolyy-

sikaasuun. (VTT) 

Hidaspyrolyysissä pyrolyysikaasu tyypillisesti poltetaan laitoksen energiantuotannossa. Jätevesilietteen pyro-

lyysissä myös muodostuva pyrolyysineste yleensä poltetaan, jolloin nesteeseen päätyvät orgaaniset haitta-aineet 

hajoavat prosessissa. Pyrolyysikaasun ja -nesteen poltossa syntyvät savukaasut tulee tarvittaessa puhdistaa. Pol-

tossa voi syntyä pieniä määriä tuhkaa, joka voi prosessin syötteestä riippuen olla vaarallista tai tavanomaista jä-

tettä. (VTT) 

Jätevesiä voi syntyä muun muassa poistokaasujen kondenssivedestä ja mahdollisista kuivausilman ja savu-

kaasujen puhdistuslaitteistoista. Varsinaisesta pyrolyysiprosessista syntyy harvoin jätevesiä, ellei pyrolyysinesteitä 

kondensoida ja erotella siten, että osa niistä päätyy jätevedeksi. Pyrolyysinesteen jalostaminen polttoaineeksi tai 

materiaalihyötykäyttöön on mahdollinen kehityssuunta, mutta vaatii vielä huolellista tutkimusta, jotta lietteestä 

haihtuneet orgaaniset haitta-aineet eivät päädy tätä kautta uudelleen kiertoon. (VTT) 

 

 

 
13 Bioenergia ry, biohiili 
14 Ruokavirasto, lannoitevalmisteet  

https://www.bioenergia.fi/biohiili/
https://www.ruokavirasto.fi/kasvit/lannoitevalmisteet/
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2 Sovellettava ympäristölainsäädäntö  

Keskeisimmät ympäristöluvanvaraiseen toimintaan liittyvät säädökset ovat ympäristönsuojelulaki ja valtioneuvos-

ton asetus ympäristönsuojelusta. Ne määrittelevät yleiset oikeudet ja velvollisuudet ympäristön pilaantumisen eh-

käisemiseksi sekä kriteerit sille, millaiset toiminnot ovat luvanvaraisia.  

2.1 Ympäristönsuojelulaki (527/2014) 

Ympäristönsuojelulain toiminnanharjoittajia koskevia yleisiä velvoitteita ja periaatteita ovat selvilläolovelvollisuus 

(6 §), velvollisuus ehkäistä ja rajoittaa ympäristön pilaantumista (7 §), velvollisuus ehkäistä mm. luvanvaraisesta 

toiminnasta aiheutuvan ympäristön pilaantuminen (8 §), pilaantumisen torjuntavelvollisuus (14 §), ennaltavarautu-

misvelvollisuus (15 §), maaperän ja pohjaveden pilaamiskiellot (16 ja 17 §), kemikaalien käyttöä koskevat erityiset 

velvollisuudet (19 §), varovaisuus- ja huolellisuusperiaate ja ympäristön kannalta parhaan käytännön periaate 

(20 §). 

Toiminnan ympäristöluvan tarpeesta säädetään ympäristönsuojelulain luvussa 4.  Ympäristön pilaantumisen 

vaaraa aiheuttavaan toimintaan, josta säädetään liitteen 1 taulukoissa 1 ja 2, on oltava ympäristölupa (27 §). Muun 

muassa ammatti- tai laitosmaisesti jätteitä käsittelevät toiminnot ovat ympäristölupavelvollisia. Ympäristölupa on 

oltava lisäksi toimintaan, josta saattaa aiheutua vesistön pilaantumista, jätevesien johtamisesta aiheutuvaa lähive-

sistön pilaantumista tai naapuruussuhdelaissa tarkoitettua kohtuutonta rasitusta (27 § 2 mom.) Luvanvaraisuu-

desta pohjavesialueilla on säädetty lisäksi tiukemmin ympäristönsuojelulain 28 §:ssä. 

Jätteenpolton erityismääräykset 

Ympäristönsuojelulain pykälissä 107–110 § ja jätteenpolttoasetuksessa annetaan erityismääräyksiä jätteenpoltto- 

ja jätteen rinnakkaispolttolaitoksille. Jätteenpolttolaitos ja rinnakkaispolttolaitos on määritelty ympäristönsuojelulain 

108 §:ssä. Jätteenpoltoksi tai rinnakkaispoltoksi rinnastetaan myös jätteen lämpökäsittely käyttämällä pyrolyysiä, 

kaasutusta tai plasmakäsittelyä taikka muuta lämpökäsittelyä (108 § 1 mom. 1 ja 2).  

Jätteenpolttolaitokseen ja jätteen rinnakkaispolttolaitokseen sovelletaan 108–110 §:ä ja jätteenpolttoasetusta, 

lukuun ottamatta ympäristönsuojelulain 107 §:n 2 momentissa määriteltyjä poikkeuksia, esimerkiksi:  

1) kaasutus- tai pyrolyysilaitos, jos jätteen lämpökäsittelyssä syntyvä kaasu puhdistetaan niin, että se ei 

ole enää jätettä ennen sen polttamista eikä se voi aiheuttaa päästöjä, jotka ovat suurempia kuin maa-

kaasun polttamisesta aiheutuvat päästöt;  

2) laitos, jossa poltetaan ainoastaan seuraavia jätteitä: 

a) maa- ja metsätalouden kasviperäinen jäte; 

d) puujäte, lukuun ottamatta sellaista rakennus-, purku- ja muusta toiminnasta peräisin olevaa 

puujätettä, joka voi puunsuoja-ainekäsittelyn tai pinnoituksen seurauksena sisältää halogenoituja 

orgaanisia yhdisteitä tai raskasmetalleja; 

3) koelaitos, jota käytetään tutkimukseen ja testaukseen polttoprosessin kehittämiseksi ja jossa polte-

taan jätettä alle 50 tonnia vuodessa;  

2.2 Asetus ympäristönsuojelusta 713/2014  

Ympäristönsuojeluasetuksen 1 luvussa säädetään ympäristölupaviranomaisen toimivallan jakautumisesta valtion 

ja kunnan ympäristölupaviranomaisen kesken.  

YSA 1 §:ssä säädetään valtion ympäristölupaviranomaisessa käsiteltävistä lupa-asioista. Valtion ympäristölu-

paviranomaisen toimivaltaan kuuluvat muun muassa kohdan 13 a mukaisesti jätteenpolttolaitos tai jätteen rinnak-

kaispolttolaitos, johon sovelletaan ympäristönsuojelulain 108–110 §:ää sekä mainitun lain 107 §:n 2 momentin 1 

kohta, eli kaasutus- tai pyrolyysilaitos, jossa jätteen lämpökäsittelyssä syntyvä kaasu puhdistetaan em. kohdassa 

säädetyllä tavalla.  
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Ympäristönsuojeluasetuksen luvussa 2 säädetään muun muassa lupahakemuksen sisällöstä (3 §) ja hakemuk-

seen liitettävistä tiedoista (4 §) sekä tarvittavista lisätiedoista, silloin jos toiminnasta aiheutuu päästöjä vesistöön 

(5 §), jos toiminta koskee jätteen hyödyntämistä tai loppukäsittelyä (6 §) tai jos toiminta sijoittuu pohjavesialueelle 

(7 §).  

Lupahakemuksen käsittelystä sekä lupapäätöksestä säädetään luvussa 3. Lupapäätöksen ratkaisuosan sisäl-

löstä säädetään 15 §:ssä. Jätteen polttamista koskevan lupapäätöksen määräyksistä säädetään lisäksi 17 §:ssä. 

Pykälässä 17 a § säädetään jätteen kaasutus- tai pyrolyysilaitosta ja siinä tuotetun puhdistetun kaasun polttamista 

koskevan lupapäätöksen määräyksistä laitoksille, joissa pyrolyysikaasu puhdistetaan YSL 107 §:n 2 momentin 1 

kohdan mukaisesti. 

2.3 Jätelaki 646/2011 ja asetus jätteistä 978/2021  

Jätelainsäädännössä säädetään ympäristöluvanvaraisille ja jätettä hyödyntäville toiminnoille muun muassa seu-

ranta- ja tarkkailu-, kirjanpito- ja tiedonantovelvollisuudesta (jätelaki 118 § ja 120 §, jäteasetus 41 §). 

Jätteen kierrätyksessä ja hyödyntämisessä muodostuvat aineet luokitellaan jätteiksi. Jätteeksi luokittelun päät-

tymisen (ei enää jätettä, EEJ) edellytyksistä on säädetty jätelain 5 b §:ssä. Tapauskohtainen jätteeksi luokittelun 

päättyminen voidaan edellytysten täyttyessä hyväksyä laitoksen ympäristöluvan käsittelyn yhteydessä ja tarvitta-

essa myös erillisenä käsittelynä. 

2.4 Asetus jätteen polttamisesta 151/2013  

Jätteenpolttoasetuksessa säädetään velvoitteita jätettä, kuten jätteen pyrolyysissä syntyvää kaasua polttaville lai-

toksille. Asetus säätelee laitosten toimintaa, ympäristöön johdettavien päästöjen raja-arvoja, sekä muun muassa 

mittaus-, seuranta- ja raportointivelvoitteita. Jätteenpolttoasetuksen 1 §:n 2. momentissa säädetään lisäedellytyk-

siä pyrolyysikaasun puhdistamista koskevalle poikkeukselle (YSL 107 § 2 mom. kohta 1) jätteenpolton säännösten 

soveltamisesta.  

2.5 Energiantuotantoyksiköitä koskevat asetukset 

Energiantuotantoyksiköihin, joihin ei sovelleta jätteen polton säädöksiä, voidaan soveltaa valtioneuvoston asetuk-

sia suurten polttolaitosten päästöjen rajoittamisesta (SUPO-asetus) ja keskisuurten energiatuotantoyksiköiden ja -

laitosten ympäristönsuojeluvaatimuksista (PIPO-asetus).  

Supo-asetus (936/2014) koskee kiinteää, nestemäistä tai kaasumaista polttoainetta käyttäviä, polttoainetehol-

taan vähintään 50 megawatin energiantuotantoyksikköjä ja polttolaitoksia. Energiantuotantoyksiköiden päästöraja-

arvoista on säädetty asetuksen liitteissä 1 ja 2. Päästöjen tarkkailusta ja mittauksista säädetään SUPO-asetuksen 

liitteessä 3 ja päästöraja-arvon määrittämisestä monipolttoaineyksikössä liitteessä 4. SUPO-asetusta noudattavat 

energiantuotantoyksiköt ovat ympäristölupavelvollisia (YSL liite 1 taulukko 2 kohta 3).  

PIPO-asetus (1065/2017) koskee kiinteää, nestemäistä tai kaasumaista polttoainetta käyttäviä, polttoainete-

holtaan vähintään yhden mutta alle 50 megawatin energiantuotantoyksikköjä ja -laitoksia. Asetusta sovelletaan 

rekisteröitäviin energiantuotantolaitoksiin. Lisäksi asetusta sovelletaan ympäristönsuojelun vähimmäisvaatimuk-

sena toimintaan, johon tarvitaan ympäristölupa. 

Energiantuotantoyksiköiden päästöraja-arvot on esitetty PIPO-asetuksen liitteissä15 1A (uudet päästöraja-ar-

vot) ja 1B (siirtymäkauden päästöraja-arvot). Uudet yksiköt noudattavat heti käyttöönotostaan liitteen 1A päästö-

raja-arvoja.  

PIPO-asetus ei koske polttoaineteholtaan alle 1 MW:n energiantuotantoyksiköitä.  

 
15 PIPO-asetuksen liitteet 1–3 

file:///C:/Users/A023724/Downloads/6812%20(2).pdf


12 

2.6 YVA-laki 252/2017 

Lakia ympäristövaikutusten arviointimenettelystä (YVA) sovelletaan hankkeisiin, joista saattaa aiheutua merkittäviä 

haitallisia ympäristövaikutuksia. Pyrolyysilaitokseen YVA-menettelyä sovelletaan, jos laitoksella käsitellään jätettä 

vähintään 100 tonnia vuorokaudessa (YVA-lain liite 1 kohta 11 b). YVA-menettelyä voidaan edellyttää myös lain 

liitteessä 1 mainitun muun soveltuvan hankkeen tai tapauskohtaisen tarveharkinnan perusteella.  

YVA-menettelyä ohjaa ja valvoo yhteysviranomaisena toimiva ELY-keskus, joka myös neuvoo YVA-lain tulkin-

nassa ja YVA-menettelyn soveltamisessa.  
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3 Ympäristöluvanvaraisuus, -viranomainen 
ja jätteenpolttolainsäädännön soveltaminen 

Jätettä käsittelevä pyrolyysilaitos rinnastetaan jätteenpolttoon ympäristönsuojelulain 108 §:n mukaisesti. Jätteen 

pyrolyysilaitoksen ympäristöluvanvaraisuus määräytyy näin ollen pääsääntöisesti jätteenpolton perusteella, ympä-

ristönsuojelulain liitteen 1 taulukon 1 (direktiivilaitos) tai taulukon 2 kohdan 13 a mukaisesti. Laitoksen toimintaan 

sovelletaan ympäristönsuojelulain 107–110 pykäliä ja jätteenpolttoasetusta (151/2013). Laitoksen lupaviranomai-

nen on ympäristönsuojeluasetuksen (1 §, 2 mom. kohta 13 a) mukaisesti aluehallintovirasto (AVI).   

Pyrolyysin rinnastaminen jätteen polttoon perustuu pyrolyysiprosessissa muodostuvien pyrolyysikaasujen ja -

nesteiden polttamiseen. Pyrolyysikaasun poltto voi tapahtua pyrolyysiprosessin sisällä tai esimerkiksi erillisessä 

kattilassa tai kaasumoottorissa.  

Jos pyrolyysiprosessissa muodostuva kaasu puhdistetaan ennen polttoa YSL 107 §:n 2. momentin kohdan 

1 ja jätteenpolttoasetuksen 1 §:n 2. momentin mukaisesti, ei toimintaan sovelleta jätteenpolttolainsäädäntöä. Toi-

mivaltainen ympäristölupaviranomainen on tässäkin tapauksessa aina AVI (YSA 1 §, 2 mom. kohta 13 a). 

Säädökset: 

• YSL 107 § 2 momentin kohta 1: jätteen lämpökäsittelyssä syntyvä kaasu puhdistetaan niin, että se ei ole enää 

jätettä ennen sen polttamista eikä se voi aiheuttaa päästöjä, jotka ovat suurempia kuin maakaasun polttami-

sesta aiheutuvat päästöt  

• Jätteenpolttoasetus 101/2015, 1 §, 2 mom: YSL 107 § 2 mom. kohdassa 1 säädetyn poikkeuksen edellytyk-

senä on, että puhdistettu kaasu, joka ei ole enää jätettä, ei sisällä hiukkasia, elohopeaa tai muita raskasmetal-

leja eikä rikki-, fluori- tai klooriyhdisteitä energiasisällön mukaan laskettuna enempää kuin maakaasu tai muu 

yleisesti käytössä oleva kaasumainen polttoaine. Edellytyksenä on lisäksi, että puhdistettu kaasu on sellainen, 

että sen polttamisessa syntyvien savukaasujen puhdistamisessa ei tarvita lisätoimia terveyden ja ympäristön 

suojelemiseksi verrattuna maakaasun polttamisesta aiheutuvien savukaasujen puhdistamiseen puhdistetun 

kaasun käyttökohteessa.  

 

Jätteenpolton soveltamissäädökset perustuvat EU:n teollisuuspäästödirektiiviin16. Pyrolyysikaasun puhdistamiseen 

säädetty poikkeus perustuu direktiivin 42 artiklan 1 kohdan kappaleeseen 2, joka on muuttumassa vuonna 2024. 

Voimassa olevaa poikkeusta tultaneen laajentamaan koskemaan pyrolyysikaasujen polton lisäksi myös pyrolyysi-

nesteiden polttoa. Lisäksi ollaan poistamassa vaatimukset kaasun jätteeksi luokittelun päättymisestä ja vertailusta 

maakaasun polton päästöihin. Jatkossa jätteen kaasutuksessa ja pyrolyysissä muodostuvien kaasujen ja nestei-

den polton päästöjä tultaneen vertaamaan typen oksidien, rikin oksidien ja hiukkasten osalta jätteen polton tai rin-

nakkaispolton päästöihin ja muiden päästökomponenttien osalta sellaisten markkinoilla saatavilla olevien vähiten 

saastuttavien polttoaineiden, joita voitaisiin polttaa laitoksessa, päästöihin.  

Teollisuuspäästödirektiiviin tulevien jätteen kaasutusta ja pyrolyysiä koskevien muutosten kansallinen toimeen-

pano edellyttää muutoksia ympäristönsuojelulain 107 §:n 2 momentin 1 kohtaan, jätteenpolttoasetukseen sekä 

ympäristönsuojeluasetukseen. Kansallisen lainsäädännön muutostyöt aloitetaan vuonna 2024. Ennen kansallisten 

lainsäädäntömuutosten voimaantuloa noudatetaan nykyisiä säännöksiä. 

Pyrolysoitava jätemateriaali vaikuttaa myös siihen, sovelletaanko toimintaan jätteenpolton säädöksiä. Jätteistä, 

joiden pyrolyysi ei ole jätteen polttoa, säädetään ympäristönsuojelulain 107 §:n 2 momentin kohdissa 2 ja 4.  

Nämä jätteet on esitetty seuraavalla sivulla olevassa luvanvaraisuuden perusteita ja lupaviranomaisen määräyty-

mistä erittelevässä yhteenvedossa.   

 
16 EU:n teollisuuspäästödirektiivi 2010/75/EU 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FI/TXT/?uri=CELEX:32010L0075
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3.1 Yhteenveto jätteen pyrolyysin ympäristöluvanvaraisuudesta  

1. Jätteen pyrolyysiin sovelletaan lähtökohtaisesti YSL 107 § 1 momentin mukaan jätteenpolttolainsää-

däntöä 

 Luvanvaraisuusperuste on jätteen poltto (YSL liite 1 taulukko 1 kohta 13 a tai taulukko 2 kohta 13 a)  

o Esimerkiksi muovi- ja kumijätteet ja jätevesiliete sekä tuotantoeläinten lanta, lukuun ottamatta alla 

kohdassa 2.2 esitettyä lannan pyrolyysiä koskevaa poikkeusta*.  

 Lupaviranomainen on aina aluehallintovirasto (YSA 1 § 1 mom tai 2 mom kohta 13 a) 

 Koetoimintailmoitus jätetään myös AVI:lle 

2. Jätteen pyrolyysiin ei sovelleta jätteenpolttolainsäädäntöä YSL 107 § 2 momentissa säädetyissä tilan-

teissa, joita ovat esimerkiksi: 

2.1 Jätteen pyrolyysi, kun pyrolyysissä syntyvä kaasu puhdistetaan niin, että se ei ole enää jätettä ennen 

sen polttamista eikä se voi aiheuttaa päästöjä, jotka ovat suurempia kuin maakaasun polttamisesta aiheutuvat 

päästöt (YSL 107 § 2 mom kohta 1) ja kaasu täyttää jätteenpolttoasetuksen 1 §:n 2. momentin mukaiset edel-

lytykset. Tässä tapauksessa lupamääräyksiä annettaessa sovelletaan YSA 17 a §:ää. 

 Luvanvaraisuusperuste on jätteen poltto (YSL liite 1 taulukko 1 kohta 13 a tai taulukko 2 kohta 13 a) 

 Lupaviranomainen on aluehallintovirasto (YSA 1 § 2 mom kohta 13 a) 

 

2.2 Jätteen pyrolyysi, kun pyrolysoidaan ainoastaan seuraavia jätteitä 

 Maa- ja metsätalouden kasviperäinen jäte (YSL 107 § 2 mom kohta 2 a)  

o Esimerkiksi kannot, hakkuutähteet, risut, kuoret, hakkeet ja olki   

 Puujäte, lukuun ottamatta sellaista rakennus-, purku- ja muusta toiminnasta peräisin olevaa puujätettä, 

joka voi puunsuoja-ainekäsittelyn tai pinnoituksen seurauksena sisältää halogenoituja orgaanisia yhdis-

teitä tai raskasmetalleja (YSL 107 § 2 mom kohta 2 d) 

o A- ja B-luokan puu 

 Tuotantoeläinten lanta*, kun lannan pyrolyysissä noudatetaan YSL 221 c–221 f §:n vaatimuksia mm. py-

rolyysikaasun polttolämpötilasta ja viipymäajasta, polttolämpötilan mittauksista, lisäpolttimesta, päästö-

raja-arvoista ja vuosittain tehtävistä päästömittauksista (YSL 107 § 2 mom kohta 4) 

o Lannan pyrolyysikäsittelyyn voi kohdistua myös sivutuotelainsäädännön vaatimuksia mm. eläin-

tautien torjunnasta (Laki eläimistä saatavista sivutuotteista 517/2015). Kyseisiä vaatimuksia ja 

mahdollisen sivutuotelain mukaisen hyväksynnän tarvetta voi tiedustella toiminnan sijaintipaikka-

kunnan kunnaneläinlääkäriltä. 

Mahdollisia luvanvaraisuusperusteita kohdan 2. tilanteille ovat esimerkiksi: 

 Muu kuin YSL taulukon 2 kohdissa 13 a, b ja e tarkoitettu jätelain soveltamisalaan kuuluvan jätteen käsit-

tely, joka on ammattimaista tai laitosmaista (YSL liite 1 taulukko 2 kohta 13 f) 

 Lupaviranomainen on aluehallintovirasto, jos jätettä käsitellään vähintään 20 000 tonnia vuo-

dessa (YSA 1 § 2 mom kohta 13 h) 

 Lupaviranomainen on kunnan ympäristönsuojeluviranomainen, jos jätettä käsitellään alle 20 000 

tonnia vuodessa (YSA 2 § 2 mom kohta 12 f) 

 Ympäristölupaa ei tarvita YSL liitteen 1 taulukossa 2 olevaan 13 kohdassa tarkoitettuun jätteen 

ammattimaiseen tai laitosmaiseen käsittelyyn mainitun kohdan perusteella silloin, kun kysymyk-

sessä on maa- ja metsätaloudessa syntyvän ympäristölle ja terveydelle haitattomista luonnonai-

neksista koostuvan kasviperäisen jätteen hyödyntäminen energiantuotannossa (YSL 32 § 1 mom 

3 kohta). Pyrolyysikaasun polton, johon ei sovelleta jätteenpolttolainsäädäntöä, voitaisiin katsoa 

vertautuvan energiantuotantoon. 
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 Kiinteän, nestemäisen tai kaasumaisen polttoaineen valmistuslaitos, jossa valmistetaan polttoainetta vä-

hintään 5 000 tonnia vuodessa, ei kuitenkaan pellettien puristustoiminta (YSL liite 1 taulukko 2 kohta 5 b).  

 Lupaviranomainen on aluehallintovirasto (YSA 1 § 2 mom kohta 5 b) 

 Puuta raaka-aineena käyttävä grillihiilen valmistuslaitos, jossa valmistetaan hiiltä vähintään 3 000 tonnia 

vuodessa (YSL liite 1 taulukko 2 kohta 5 c) 

 Lupaviranomainen on kunta (YSA 2 § 2 mom kohta 4 a) 

 Toiminta, josta saattaa ympäristössä aiheutua eräistä naapuruussuhteista annetun lain (26/1920) 17 §:n 1 

momentissa tarkoitettua kohtuutonta rasitusta (YSL 27 § 2 mom 3 kohta) 

 Lupaviranomainen on kunta (YSA 2 § 3 mom) 

Edellä oleva  yhteenveto ei ole kattava. Toiminnalla voidaan tapauskohtaisesti arvioida olevan muitakin tai useita 

ympäristöluvanvaraisuuden perusteita. Toimivaltainen lupaviranomainen arvioi viime kädessä luvanvaraisuuspe-

rusteen ja jätteenpolttolainsäädännön soveltamisen tarpeen. Epäselvissä tapauksissa toiminnanharjoittajia ja kun-

nan ympäristönsuojeluviranomaisia kannustetaan olemaan yhteydessä alueen ELY-keskukseen.  
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4 Ympäristöluvan hakeminen 

Ympäristölupaa haetaan tilanteesta riippuen joko aluehallintovirastosta (AVI) tai kunnan ympäristönsuojeluviran-

omaiselta. Toimivaltaisesta lupaviranomaisesta on säädetty ympäristönsuojeluasetuksen 1–2 §:ssä. Jätteen pyro-

lyysilaitoksen lupaviranomaisasiaa on käsitelty myös edellisessä luvussa. 

Jos lupaviranomaisesta on epäselvyyttä, voi olla yhteydessä alueen ELY-keskukseen tai kunnan ympäristön-

suojeluviranomaiseen. Nämä valvontaviranomaiset antavat tarvittaessa myös lausunnon luvan tarpeesta. Yhteyttä 

voi ottaa myös ympäristöasioiden asiakaspalvelukeskukseen.  

Yleistä tietoa toiminnan luvanvaraisuudesta ja luvanhausta on saatavilla ympäristöhallinnon verkkosivuilta. 

Aluehallintovirastolta haetaan lupaa sähköisessä asiointipalvelussa: 

Aluehallinnon asiointipalveluun  sijaitsevassa ympäristöasioiden lupapalvelussa voi täyttää ja lähettää sähköisenä 

ympäristölupaa koskevan hakemuksen aluehallintovirastolle. Hakemukselta ja sen täyttöohjeista löytyy tietoa 

muun muassa lupahakemuksen sisältövaatimuksista. Ympäristöasioiden lupapalvelu  

Lupia voi hakea myös Luvat- ja valvonta -palvelussa, jossa voi myös selvittää, mitä lupia toimintaan tarvitaan.  

Tietoa ja palveluita luvanvaraiseen toimintaan 

Kunnan ympäristönsuojeluviranomaiselta haettava lupa: 

Ympäristöluvan hakumenettelyn voi tarkastaa kunnan ympäristönsuojeluviranomaiselta tai kunnan verkkosivuilta. 

Monet kunnat käyttävät ympäristöluvan hakuun Lupapiste.fi -palvelua. Palveluun kirjautuminen, tietoja ympäristö-

luvan hakuun. 

4.1 Lupahakemuksen yleiset sisältövaatimukset 

Suunniteltu toiminta ja sen sijainti vaikuttavat lupakäsittelyssä painotettaviin asioihin. Lupahakemuksen sisältövaa-

timuksista on hyvä keskustella ennen hakemuksen jättämistä lupaviranomaisen kanssa. Ennakkotapaamisella on 

suuri merkitys hakuprosessin sujuvan etenemisen kannalta.  

Ympäristölupahakemuksen toimittamisesta ja sisältöön liittyvistä yleisistä määräyksistä on säädetty ympäristön-

suojelulain 527/2014 pykälässä 39 §. Ympäristönsuojeluasetuksen 713/2014 luvussa 2 on yksilöity lupahakemuk-

seen vaadittavat tiedot, hakemuksen sisältö (3 §), hakemukseen liitettävät tiedot (4 §) sekä lisätiedot päästöistä 

vesistöön (5 §), jätteistä ja jätehuollosta (6 §) ja lisätiedot pohjavesialueella (7§).  

Ympäristölupahakemukseen on liitettävä asian käsittelemistä varten tarpeellisia selvityksiä sen mukaan kuin ym-

päristönsuojeluasetuksessa on säädetty. Hakemusteksteissä tulee esittää oleelliset tiedot hakemuksen mukai-

sesta toiminnasta ja sen vaikutusten arvioimiseksi laadituista selvityksistä ja tutkimuksista.  

Hakemukseen tulee liittää tarpeelliset kartat ja piirustukset sekä olennaiset selvitykset, joihin hakemusteks-

teissä esitetyt seikat perustuvat. 

 Ympäristölupahakemuksen sisältövaatimuksista on lisätietoa aluehallintoviranomaisen verkkosivuilla: Ohjeita 

vesi- ja ympäristöluvan hakemiseen. 

 

 

  

https://www.ely-keskus.fi/ymparistoasiakaspalvelu
https://www.ymparisto.fi/fi/luvat-ja-velvoitteet/ymparistolupa
https://sahkoinenasiointi.ahtp.fi/fi/palvelut?tyyppi=lupa
https://lv.ahtp.fi/fi/
https://www.lupapiste.fi/login/fi
https://tuki.lupapiste.fi/fi/support/solutions/15000004653
https://tuki.lupapiste.fi/fi/support/solutions/15000004653
https://avi.fi/asioi/yritys-tai-yhteiso/ohjaus-ja-neuvonta/vesi-ja-ymparisto
https://avi.fi/asioi/yritys-tai-yhteiso/ohjaus-ja-neuvonta/vesi-ja-ymparisto


17 

4.2 Jätteen pyrolyysilaitoksen lupahakemuksessa erityisesti 
huomioitavaa  

4.2.1 Laitoksen tuotanto, prosessit ja laitteistot 

Lupahakemuksessa tulee antaa lupaharkinnan kannalta tarpeelliset tiedot toiminnan tuotannosta, prosesseista, 

laitteistoista, rakenteista ja niiden sijainnista (YSA 3 § 1 mom. kohta 4). Hakemukseen tulee liittää prosessikaavio, 

josta ilmenee olennaiset päästölähteet (YSA 4 § kohta 4) sekä antaa arvio parhaan käyttökelpoisen tekniikan so-

veltamisesta suunnitellussa toiminnassa (YSA 3 § 2 mom. kohta 7).  

Tuotannon kuvauksesta tulee ilmetä käsittelyprosessin soveltuvuus suunnitellulle jätemateriaalille ja jätemateriaa-

lin laadun soveltuvuus aiottuun tuotteen jatkokäyttöön sekä syntyvät jätteet, niiden varastointi ja käsittely. Proses-

sista annettavia tietoja ovat mm. toimintaperiaate, kapasiteetti ja käyttötunnit, syötteiden hallinta, käytettävät läm-

pötilat ja läpimenoaika, syntyvien kaasu-, neste- ja kiinteän faasin jakautuminen sekä laitteistojen, kuten jäähdytys-

kolonnien ja kondensaattorien toimintaperiaatteet. Selvityksestä tulee ilmetä myös energiantuotantoyksikön tyyppi, 

käytettävät polttoaineet, savukaasujen puhdistaminen ja johtaminen, savupiipun pituus, laitoksen turvallisuuteen 

liittyvän soihtupolttimen käyttö sekä mahdollisen ylijäämäenergian käyttö. 

Lupahakemukseen on tärkeää liittää selvitykset syntyvän pyrolyysikaasun ja -öljyn tai -nesteen laadusta ja raaka-

aineen mahdollisten vaihtelujen vaikutuksesta niiden laatuun. Käytettävistä puhdistuslaitteistoista on tärkeää sel-

vittää mitä haitta-aineita, miten ja millaisella tehokkuudella ne poistavat sekä millaisia jätteitä ja jätevesiä puhdis-

tuslaitteistoissa muodostuu ja miten ne käsitellään. Hiilijäännöksen käsittelytarve ja -menetelmä selvitetään tarvit-

taessa.   

Pyrolyysiprosessissa syntyvä ja lauhdutuksessa tiivistymätön kaasu tyypillisesti hyödynnetään polttamalla laitok-

sen energiantuotannossa. Tiedot kaasun koostumuksesta ennen polttoa ja kuvaus kaasun poltto-olosuhteista ovat 

lupaharkinnan kannalta tärkeitä. Kaasun jätteeksi luokittelun päättymisedellytysten täyttyminen (jätelaki 5 b §) ja 

kaasun riittävä puhtaustaso (jätteenpolttoasetus 1 § 2 mom.) voivat vaikuttaa myös siihen sovelletaanko toimin-

taan jätteenpolttoasetuksen säännöksiä.   

Laitoksen toimintaedellytysten arvioimiseksi on tärkeää kuvata jätteen pyrolysoinnin päätuotteiden jatkokäyttö-

suunnitelmien edellytykset, kuten jätteeksi luokittelun päättymisen perusteet, tuoterekisteröinnit tai sertifioinnit ja 

vastaanottajan asettamat laatuvaatimukset sekä liittää hakemukseen mahdolliset sopimukset jatkokäyttäjien 

kanssa.  

Myös selvitykset mahdollisesta ympäristöasioiden hallintajärjestelmästä (YSA 3 § 2 mom. kohta 13) ja toimintaket-

jun sertifioinnista edesauttavat lupakäsittelyä.  

4.2.2 Selvitykset raaka-aineista ja syntyvistä jätteistä  

Jätemateriaaleja hyödynnettäessä voivat raaka-aineen laatuvaihtelut olla riskinä halutun tuotteen laadun, synty-

vien jätteiden sekä laitoksen ympäristövaikutusten ja myös turvallisuuden kannalta.  

Esimerkiksi muovijätteen pyrolyysissä on tärkeää varmistaa, että vastaanotettavassa jätteessä ei ole sellaisia 

muovilajeja tai muita epäpuhtauksia, joista voi aiheutua pyrolyysikaasua poltettaessa haitallisia, jopa myrkyllisiä 

yhdisteitä. Epäpuhtaudet voivat aiheuttaa myös pyrolyysiöljyn laatuongelmia, kiinteään jäännökseen suuria haitta-

ainepitoisuuksia tai laitteistoon korroosio- tai likaantumisongelmia.    

Puujätteen pyrolyysissä on tärkeää varmistaa, että käytettävä puujätteen haitattomuus vastaa haettavan ym-

päristöluvan perusteita. Orgaanisia halogenoituja yhdisteitä tai raskasmetalleja sisältävä C-luokan puujäte edellyt-

tää laitokselta jätteenpolttoasetuksen mukaista toimintaa.  
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Tärkeitä ympäristölupahakemuksessa esitettäviä selvityksiä   

Tiedot käytettävistä raaka-aineista, kemikaaleista ja muista tuotantoon käytettävistä materiaaleista sekä niiden 

varastoinnista, säilytyksestä ja kulutuksesta (YSA 3 §, 2 mom. kohta 3).  

Toiminnan koskiessa jätteen hyödyntämistä on annettava lisätiedot jätteistä ja jätehuollosta (YSA 6 §):  

Lupahakemuksessa on oltava selvitys   

1) hyödynnettäväksi aiotun jätteen laadusta ja määrästä;  

 toiminnat, joista raaka-aineet ovat peräisin, vähintään jäteluettelon mukainen luokittelu 

 selvitys pyrolyysiprosessin soveltuvuudesta käsiteltäväksi aiotuille jätteille  

 mahdolliset raaka-aineen muutostarpeet, muutosten mahdollinen vaikutus päästöihin ja  

toimintatapa muutosten varalle  

2) alueesta, jolta jätettä aiotaan ottaa hyödynnettäväksi tai loppukäsiteltäväksi; 

 jätteen toimitussopimukset voidaan vaatia toimitettavaksi valvontaviranomaiselle 

3) hakijan järjestämästä jätteen keräyksestä ja kuljetuksesta; 

4) jätteen hyödyntämisestä ja loppukäsittelystä sekä kaaviopiirros hyödyntämisen tai loppukäsittelyn 

kulusta; 

5) hyödyntämisen tai loppukäsittelyn tuottaman jätteen lajista, laadusta ja määrästä sekä siinä syn-

tyvän jätteen hyödyntämisestä tai loppukäsittelystä; 

6) jätteestä, joka käytyään läpi hyödyntämistoimen ei enää ole jätettä jätelain 5 b §:ssä säädettyjen 

jätteeksi luokittelun päättymistä koskevien edellytysten nojalla;  

7) ympäristönsuojelulain 59 §:n mukaisesta vakuudesta; 

 vakuus määräytyy mm. jätteiden laadun ja suurimman varastokapasiteetin perusteella, 

jätevakuusopas17   

8) hakijan käytettävissä olevasta alan asiantuntemuksesta. 

Hakemukseen on myös liitettävä jätelain 120 §:ssä tarkoitettu jätteen käsittelyn seuranta- ja tarkkailusuunnitelma 

(YSA 6 § 2 mom). Jätelaki 120 § 2 mom:  

Ympäristöluvanvaraisen jätteen käsittelytoiminnan harjoittajan on esitettävä lupaviranomaiselle 

suunnitelma jätteen käsittelyn seurannan ja tarkkailun järjestämisestä. Suunnitelmaan on sisällytet-

tävä tarpeelliset tiedot jätehuollon seurannan ja tarkkailun järjestämiseksi. Jos käsiteltävän jätteen 

laatu tai määrä taikka käsittelyn järjestelyt muuttuvat, toiminnanharjoittajan on arvioitava ja tarvitta-

essa tarkistettava suunnitelmaa ja ilmoitettava tästä valvontaviranomaiselle.  

Jätteen käsittelyn seuranta- ja tarkkailusuunnitelmaan on sisällytettävä seuraavat tiedot (jäteasetus 

978/2021, 41 §):   

1) käsiteltäviksi hyväksyttävät jätteet; 

 mitkä ovat jäteraaka-aineen laatuvaatimukset prosessiin syötettäessä, miten laatu varmiste-

taan 

 selvitys tarvittavasta jätteen esikäsittelystä, miten epäpuhtaudet poistetaan ja miten ne käsi-

tellään jätteenä 

 miten raaka-aine varastoidaan ja ehkäistään mahdolliset ympäristöhaitat (roskaantuminen, 

hajuhaitat jne.) 

2) toimet vastaanotettavien jätteiden laadun tarkastamiseksi; 

 toimet jätettä vastaanotettaessa 

 selvitys koko toimitusketjun laadunhallintajärjestelmästä 

3) toimet POP-jätteen* tunnistamiseksi; 

 sekä ennalta ehkäisevät toimet POP-jätteen tulon estämiseksi  

4) käsittelyprosessin kuvaus mukaan lukien selvitys käsittelyyn liittyvistä mahdollisista häiriö-, vaara- ja 

poikkeuksellisista tilanteista sekä tarkkailun kannalta keskeisistä käsittelyvaiheista; 

 
17YM Jätevakuusopas, ympäristöhallinnon ohjeita 5/2012 

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10138/41529/OH5_2012_Jatevakuusopas_web.pdf?sequence=2&isAllowed=y
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5) toimet päästöjen ja käsittelyssä syntyvien jätteiden tarkkailun järjestämiseksi; 

6) toiminta häiriö-, vaara- ja poikkeuksellisissa tilanteissa mukaan lukien korjaavat toimet; 

7) toimet käsittelyssä syntyvien jätteiden laadun selvittämiseksi; 

8) käsittelyssä syntyvien jätteiden käsittelymenetelmät ja -paikat; 

9) käsittelystä vastuussa olevat henkilöt ja toimet heidän perehdyttämisekseen; 

10) muut vastaavat seurannan ja tarkkailun järjestämiseksi tarpeelliset seikat. 

 

* POP-yhdisteet (Persistant Organic Pollutants) ovat erittäin hitaasti hajoavia kemiallisia yhdisteitä, jotka ovat 

myrkyllisiä ja kertyvät eliöihin ravintoketjussa ja kulkeutuvat kauas päästölähteistään ilman, veden tai muuttavien 

eläinlajien välityksellä. POP-yhdisteitä on aiemmin käytetty esimerkiksi torjunta-aineina, teollisuuskemikaaleina, 

palonsuoja-aineina tai tekstiilien pintakäsittelyaineina. YK:n alaisen Tukholman yleissopimuksen mukaan POP-

yhdisteet tulee poistaa pysyvästi kierrosta ja hävittää.  

POP-asetuksella18 (EU 2019/1021) säädetään näiden aineiden sekä niitä sisältävien valmisteiden ja tavaroi-

den markkinoille saattamisesta, käytöstä ja käsittelystä jätteenä. POP-asetus kieltää yksittäisiä poikkeuksia lukuun 

ottamatta sellaisten aineiden kierrättämisen, jotka sisältävät POP-yhdisteitä yli asetuksen liitteessä IV säädetyn 

pitoisuusrajan. Ympäristöministeriön oppaan19  mukaan toistaiseksi käytännössä ainoa käyttökelpoinen käsittely-

menetelmä POP-yhdisteitä sisältävälle muovijätteelle on poltto jätteenpolttoasetuksen vaatimukset täyttävässä 

polttolaitoksessa.  

Pyrolyysiprosessissa syntyvien jätejakeiden ei enää jätettä -hyväksyntä (EEJ, EOW) 

Jätteen pyrolysoinnissa muodostuvat jakeet, pyrolyysiöljy, - kaasu ja kiinteä jäännös ovat edelleen jätteitä. Jät-

teeksi luokittelun päättämiseksi haetaan EEJ-hyväksyntää ympäristölupaviranomaiselta ympäristöluvan haun yh-

teydessä, ellei ko. aineen jätteeksi luokittelun päättymisen arviointiperusteita ole päätetty EU-lainsäädännössä tai 

valtioneuvoston asetuksella.   

Edellytyksistä ei enää jätettä -luokittelulle säädetään jätelain 5 b §:ssä:  

Jäte, joka on kierrätetty tai muuten hyödynnetty, ei ole enää jätettä, jos: 

1. sitä on määrä käyttää erityisiin tarkoituksiin; 

2. sillä on markkinat tai kysyntää; 

3. se täyttää käyttötarkoituksensa mukaiset tekniset vaatimukset ja on vastaaviin tuotteisiin sovellet-

tavien säännösten ja standardien mukainen; ja 

 ml. laadunhallintajärjestelmä 

4. sen käyttö ei kokonaisuutena arvioiden aiheuta vaaraa tai haittaa terveydelle tai ympäristölle. 

Lupaviranomaisen on päätöksenteossa tarvittaessa noudatettava mitä 5 b §:n 2 momentissa (valtioneuvoston ase-

tuksen arviointiperusteet) säädetään, esimerkiksi hallintajärjestelmille asetettavista vaatimuksista, ja otettava huo-

mioon materiaalia koskevat epäpuhtauksien raja-arvot sekä materiaalista mahdollisesti aiheutuva vaara tai haitta 

terveydelle tai ympäristölle. Asian käsittelyssä noudatetaan, mitä ympäristönsuojelulaissa säädetään ympäristölu-

van myöntämisestä tai sen muuttamisesta. (JL 5 b § 3 mom.) 

Uusiomateriaalien tuotteistamista käsittelevän työryhmän (UTU-työryhmän) loppuraporttiin20 on koottu tapaus-

kohtaisessa EEJ-päätöksenteossa huomioitavia asioita. Raportissa todetaan, että ympäristölupaviranomainen 

määrittelee kaikki arviointiperusteet eli sallitut syötteet, hyödyntämistoimen vaatimukset, sallitut käyttötarkoitukset, 

vaatimustenmukaisuusilmoituksen sisältövaatimukset ja laadunvarmistusjärjestelmän vaatimukset.  

Päätöksentekoa varten jätte(id)en ominaisuudet ja laatu ja laadunvaihtelut tulee selvittää riittävällä ja tarkoituk-

senmukaisella tavalla. Lupaviranomaisen tulisi antaa päätökseen näytteenottoa, näytteiden muodostamista ja ana-

lysointia koskevat velvoitteet, kuten mistä näytteet otetaan, miten ne otetaan, miten tutkittava näyte muodostetaan, 

 
18 (EU) POP-asetus 
19 YM-opas Pysyviä orgaanisia yhdisteitä sisältävien jätteiden käsittelyvaatimukset, ympäristöhallinnon ohjeita 4/2016  
20 YM UTU-työryhmän loppuraportti 18.12.2023: Ehdotus uuden päätöksentekomenettelyn luomiseksi uusiomateriaalien 

tuotteistamiseksi 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FI/TXT/PDF/?uri=CELEX:32019R1021
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/75462/OH_4_2016.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://api.hankeikkuna.fi/asiakirjat/6fc5a18f-7282-45fa-8be4-a54e094ce00e/61c4e9df-3345-42f8-8aaa-704d66966571/JULKAISU_20231219092350.pdf
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kuinka suurta erää se edustaa ja mitä aineita näytteestä tulee tutkia sekä millaisia menetelmiä näytteiden analy-

sointiin tulee käyttää. Toiminnanharjoittaja voi esittää ehdotuksen täksi kokonaisuudeksi.  

Laadunvarmistusjärjestelmällä toiminnanharjoittaja varmistaa, että laitoksen toiminta, jätteen vastaanotosta 

hyödyntämistoimen kautta lopputuotteen laadunhallintaan saakka, vastaa päätöksen sisältöä ja jätelain 5 b §:n 

arviointiperusteet täyttyvät laitoksella jatkuvatoimisesti.  

Jätteeksi luokittelun päättymistä koskevalla päätöksellä ja REACH-asetuksen mukaisella rekisteröintivelvoit-

teella ei ole edellytyssuhdetta. Toiminnanharjoittajan tulee kuitenkin ympäristölupahakemuksessaan osoittaa, 

minkä tuotelainsäädännön ja mahdollisten standardien vaatimukset aine täyttää.  

Ympäristöministeriön muistiossa21 30.8.2019 tarkastellaan tapauskohtaisen jätteeksi luokittelun päättymistä koske-

vien arviointiperusteiden vaatimuksia ja päätöksentekomenettelyä. Muistio on tarkoitettu toiminnanharjoittajille jät-

teeksi luokittelun päättymistä koskevien arviointiperusteiden laatimista varten sekä lupa- ja valvontaviranomaisille 

tapauskohtaisen päätöksentekomenettelyn tueksi. 

4.2.3 Päästöt ja toiminnan vaikutukset ympäristöön 

Pyrolyysiprosessin päästöt voivat syntyä käsittelyssä muodostuvien pyrolyysikaasun, - öljyn tai nesteen sekä kiin-

teän jäännöksen haitta-ainepitoisuuksina. Muodostuva kaasu pääsääntöisesti poltetaan laitoksen energiantuotan-

nossa, joskus poltetaan myös syntyvä öljymäinen nestejae, joten niiden sisältämät haitta-aineet voivat muodostaa 

savukaasupäästöjä. Muovijätteen pyrolyysin päätuote, pyrolyysiöljy saatetaan puhdistaa ennen jatkokäyttöön toi-

mittamista tislaamalla, jolloin haitta-aineita voi päätyä tislausjäännökseen. 

Savukaasupäästöjen raja-arvojen määräytyminen 

Jätteenpolttoasetus (151/2013) 

Lähtökohtaisesti jätteen pyrolyysilaitos rinnastetaan jätteenpolttolaitokseen ja toimintaan sovelletaan jätteenpoltto-

asetusta. Asetus säätelee laitosten toimintaa, ympäristöön johdettavien päästöjen raja-arvoja, sekä muun muassa 

mittaus-, seuranta- ja raportointivelvoitteita. Ilmaan johdettavien päästöjen raja-arvoista säädetään asetuksen 

14 §:ssä. Epäpuhtauksien pitoisuudet eivät saa ylittää asetuksen liitteessä 2 ilmaistuja päästöjen raja-arvoja.  

Toimintaan sovelletaan myös jätteenpolton parhaita käyttökelpoisia tekniikoita (BAT) koskevia päätelmiä, joilla 

on vaikutusta muun muassa päästöraja-arvoihin. Ympäristöministeriö on julkaissut oppaan22 BAT-päätelmien so-

veltamisesta. 

Energiantuotantoyksiköt, joihin ei sovelleta jätteen polton säädöksiä 

Näihin laitoksiin voidaan soveltaa valtioneuvoston asetuksia suurten polttolaitosten päästöjen rajoittamisesta 

(SUPO-asetus) tai keskisuurten energiatuotantoyksiköiden ja -laitosten ympäristönsuojeluvaatimuksista (PIPO-

asetus).  

SUPO-asetus (936/2014) koskee kiinteää, nestemäistä tai kaasumaista polttoainetta käyttäviä, polttoainetehol-

taan vähintään 50 megawatin energiantuotantoyksikköjä. Energiantuotantoyksiköiden päästöraja-arvoista on sää-

detty asetuksen liitteissä 1 ja 2. Liitteen 1 kohdan 4 taulukkoa on muutettu asetuksella 132/2018.  

PIPO-asetus (1065/2017) koskee kiinteää, nestemäistä tai kaasumaista polttoainetta käyttäviä, polttoainete-

holtaan vähintään yhden mutta alle 50 megawatin energiantuotantoyksikköjä. Asetusta sovelletaan rekisteröitäviin 

energiantuotantolaitoksiin. Lisäksi asetusta sovelletaan ympäristönsuojelun vähimmäisvaatimuksena toimintaan, 

johon tarvitaan ympäristölupa. Liitteessä 1 eritellään päästöraja-arvot energiatuotantoyksikön käyttötilanteen pe-

rusteella jaoteltuna ja liitteessä 2 savupiipun korkeusvaatimus. Liitteessä 3 säädetään energiatuotantoyksiköiden 

tarkkailu-, kirjanpito- ja raportointivelvoitteista.  

Ympäristöministeriö on laatinut toiminnanharjoittajien ja viranomaisten tueksi oppaan23 (11.5.2020) PIPO-

asetuksen noudattamiseen liittyvistä kysymyksistä.  

 
21 YM muistio Jätteeksi luokittelun päättymistä koskeva tapauskohtainen päätöksenteko 
22 YM soveltamisopas: jätteenpolton BAT-päätelmät 
23 YM PIPO-opas 

https://ym.fi/documents/1410903/38439968/Jatteeksi-luokittelun-paattymista-koskeva-tapauskohtainen-paatoksenteko-84086FBF_13F9_4207_A8E7_61035C3589E2-149238.pdf/
https://ym.fi/documents/1410903/38678498/Ohje+j%C3%A4tteenpolton+BAT-p%C3%A4%C3%A4telmien+soveltamisesta.pdf/8af76314-670d-f646-dda6-709487e66f08/Ohje+j%C3%A4tteenpolton+BAT-p%C3%A4%C3%A4telmien+soveltamisesta.pdf?t=1605688192099
https://ym.fi/documents/1410903/38439968/PIPO-ohje_11052020-8EF391A3_99E2_4053_96F3_4327DD5C12F4-158321.pdf/f5b44242-7dd0-2d4f-d517-198713c8b7c3/PIPO-ohje_11052020-8EF391A3_99E2_4053_96F3_4327DD5C12F4-158321.pdf?t=1603261036884
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Tärkeitä ympäristölupahakemuksessa esitettäviä selvityksiä   

Ympäristönsuojeluasetuksen 3 §:n mukaisesti lupahakemuksessa on oltava tiedot toiminnan päästöjen laadusta ja 

määrästä veteen, ilmaan ja maaperään sekä toiminnan aiheuttamasta melusta ja tärinästä (1 mom. 6) ja on esitet-

tävä arvio toiminnan vaikutuksista ympäristöön (1 mom. 8).   

Jätteen pyrolyysilaitoksen toiminnan katsotaan lähtökohtaisesti olevan YSA 3 §:n 2. momentissa tarkoitettua toi-

mintaa, jonka luonne ja vaikutukset huomioon ottaen on päätösharkinnan kannalta tarpeellista antaa 1 momen-

tissa edellytettyä tarkempia tietoja. Lupahakemuksessa tulee näin ollen esittää yksilöidyt tiedot toiminnan päästö-

lähteistä ja niiden päästöistä (2 mom. kohta 6), ml. prosessikaavio, josta ilmenee olennaiset päästölähteet (YSA 

4 § 4) sekä selvitys päästöjen vähentämistä ja puhdistamista koskevista toimista (YSA 3 § 8). Myös hyvät tiedot 

toiminnan seurannasta ja tarkkailusta, ympäristöön kohdistuvien päästöjen ja niiden vaikutusten tarkkailusta sekä 

käytettävistä mittausmenetelmistä ja -laitteista, laskentamenetelmistä ja niiden laadunvarmistuksesta ovat tarpeen 

(YSA 3 § 14).  

4.2.4 Toiminnan turvallisuus ja poikkeuksellisiin tilanteisiin varautuminen 

Pyrolyysiprosessissa syntyvät nesteet ja kaasut ovat hiilivetypitoisia ja erittäin helposti syttyviä, joten vuototilan-

teissa on olemassa tulipalon tai räjähdyksen vaara. Pyrolyysikaasun koostumus on hyvin syötekohtaista, mutta 

lähtökohtaisesti se on hengitettynä haitallista. Puun pyrolyysissä erityisenä riskinä ovat raaka-aineen syötön yhtey-

dessä mahdollisesti tapahtuvat pölyräjähdykset. (VTT) 

Kemikaalilainsäädäntö säätelee vaarallisten kemikaalien käsittelyä ja varastointia. Kemikaalilainsäädännön mukai-

sia velvoitteita käsitellään oppaan osiossa 5. 

Kemikaalilainsäädännön valvonta 

• Turvallisuus- ja kemikaalivirasto (Tukes) valvoo laajamittaista toimintaa, joka on luvanvaraista24.  

• Pelastusviranomainen valvoo pienimuotoista, ilmoitusmenettelyllä rekisteröitävää toimintaa25.   

Kemikaalilainsäädännön mukaisen toiminnan huomiointi ympäristölupaa haettaessa 

Ympäristölupahakemukseen on hyvä liittää selvitykset toteutetuista ja toteutettavista kemikaalilainsäädännön mu-

kaisista toimenpiteistä, selvityksistä ja suunnitelmista. Ympäristölupaviranomainen pyytää lupahakemuksesta 

myös lausunnon toimivaltaiselta kemikaaliviranomaiselta.  

Ympäristölupaharkinnassa sovellettava lainsäädäntö ei estä antamasta lupamääräyksiä kemikaaliturvallisuus-

lainsäädännön vaatimuksista ympäristönsuojelulain säännösten perusteella. Lähtökohtaisesti ympäristölupapää-

töksessä vältetään määräyksiä seikoista, jotka ratkaistaan kemikaaliturvallisuusluvassa. Ympäristöluvassa anne-

taan tarvittaessa määräyksiä kemikaalilaissa esitetyistä seikoista siltä osin kuin asia koskee toiminnanharjoittajan 

velvoitetta huolehtia ympäristöhaittojen ehkäisemistä ja torjumista kemikaalien käytössä ja varastoinnissa. (Hämä-

läinen, luento26) 

Ennaltaehkäisyn ja ympäristön pilaantumisen rajoittamisen periaatteista säädetään ympäristönsuojelulain 

7 §:ssä. Toiminnanharjoittajan on järjestettävä toimintansa niin, että ympäristön pilaantuminen voidaan ehkäistä 

ennakolta. Jos pilaantumista ei voida kokonaan ehkäistä, se on rajoitettava mahdollisimman vähäiseksi. Toimin-

nanharjoittajan on rajoitettava toimintansa päästöt ympäristöön ja viemäriverkostoon mahdollisimman vähäisiksi.  

Ympäristönsuojelulain 20 §:ssä säädetään yleisistä periaatteista ympäristön pilaantumisen vaaraa aiheuttavassa 

toiminnassa. Varovaisuus- ja huolellisuusperiaatteen mukaan tulee menetellä toiminnan laadun edellyttämällä 

 
24 Tukes: Kemikaalien ja kaasujen teollinen käsittely  
25  Pelastusviranomaisen opas vaaralliset kemikaalit  
26 Tukes:  eTentti- oppimisympäristö > Ympäristölupa ja suhde kemikaalilupaan, Hämäläinen Jaakko, ESAVI, 2022 

https://tukes.fi/asiointi/lomakkeet/kemikaalien-ja-kaasujen-teollinen-kasittely
https://pelastuslaitokset.fi/julkaisut/vaarallisetkemikaalit
https://etentti.tukes.fi/auth/saml/login.php
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huolellisuudella ja varovaisuudella ympäristön pilaantumisen ehkäisemiseksi sekä ottaa huomioon toiminnan ai-

heuttaman pilaantumisen vaaran todennäköisyys, onnettomuusriski sekä mahdollisuudet onnettomuuksien estämi-

seen ja niiden vaikutusten rajoittamiseen. Ympäristön kannalta parhaan käytännön periaatteen mukaan tulee 

noudattaa ympäristön pilaantumisen ehkäisemiseksi tarkoituksenmukaisia ja kustannustehokkaita eri toimien yh-

distelmiä.  

Toiminnan sijoittamisessa on otettava huomioon ympäristönsuojelulain 11 §:n mukaan muun muassa toiminnan 

onnettomuusriski ja 12 §:n mukaan oikeusvaikutteiden kaava.   

Ennaltavarautumisvelvollisuus  

Ympäristönsuojelulain 15 §:n mukaan toiminnan harjoittajan on ennakolta varauduttava toimiin onnettomuuksien ja 

muiden poikkeuksellisten tilanteiden estämiseksi ja niiden terveydelle ja ympäristölle haitallisten seurausten rajoit-

tamiseksi. Lisäksi 2. momentin mukaan toiminnanharjoittajan, jonka ympäristöluvan myöntää valtion lupaviran-

omainen, on laadittava riskinarviointiin perustuva varautumissuunnitelma, varattava tarpeelliset laitteet ja muut va-

rusteet, laadittava toimintaopas, testattava laitteet ja varusteet sekä harjoiteltava toimia onnettomuuksia ja muita 

poikkeuksellisia tilanteita varten. Suunnitelman sisältö, laajuus ja tarkkuus määräytyvät toiminnan luonteen perus-

teella.  

Varautumissuunnitelmaa ei kuitenkaan tarvitse laatia, jos valvontaviranomainen arvioi, että toiminta, sen vai-

kutukset ja riskit eivät edellytä suunnitelman laatimista. Suunnitelmaa ei myöskään ole tarpeen tehdä siltä osin 

kuin vastaava suunnitelma on laadittu vaarallisten kemikaalien ja räjähteiden käsittelyn turvallisuudesta annetun 

lain (390/2005) tai pelastuslain (379/2011) tai muun lain nojalla. 

Ympäristölupahakemuksessa on oltava arvio toimintaan liittyvistä riskeistä, onnettomuuksien estämiseksi 

suunnitelluista toimista sekä toimista häiriötilanteissa taikka arvion sisältävä ympäristönsuojelulain 15 §:n mukai-

nen varautumissuunnitelma (YSA 3§ 2 mom. 5).  

 

VTT on julkaissut oppaan laitoksen suunnitteluvaiheessa tehtävän Hazop-poikkeamatarkastelun27 toteutukseen. 

Ympäristöministeriön ohjeita kemikaalitietojen antamiseen: 

• Kemikaalitiedot ympäristöluvassa – opas toiminnanharjoittajalle28  

o Oppaassa kuvataan, millaisia tietoja toiminnanharjoittajan tulee toimittaa kemikaaleista lupahakemuk-

sen yhteydessä ja valvontaa varten sekä KemiDigi– järjestelmän käyttöä tietojen toimittamisessa. Op-

paan tarkoituksena on varmistaa riittävien kemikaalitietojen saatavuus lupaharkinnan perusteena ja 

luoda yhdenmukaistaa vaatimustasoa toiminnanharjoittajien yhdenvertaisen kohtelun takaamiseksi. 

o Opas täydentää sähköisen vesi- ja ympäristölupajärjestelmän (eLUPA) ohjeistusta. 

 

• Kemikaalitiedot ympäristöluvassa – opas lupa- ja valvontaviranomaisille29  

o Opas käsittelee kemikaalitietojen toimittamista ympäristölupaa ja sen valvontaa varten ja KemiDigi – 

järjestelmän käyttöä tietojen toimittamisessa.   

o Kemikaalien huomioimisesta lupapäätöksessä todetaan, että ympäristöluvassa voi luvitettavan toimin-

nan mukaan olla monen tyyppisiä kemikaaleihin suoraan tai välillisesti liittyviä määräyksiä. Osa niistä 

on yleisiä mm. ennaltavarautumiseen ja kemikaalien varastointiin, käyttöön sekä päästöihin liittyviä 

määräyksiä. Näiden lisäksi voidaan antaa myös tarkkailuun, kirjanpitoon ja raportointiin liittyviä mää-

räyksiä, joista osa voi koskea yksittäisiä kemikaaleja.  

 

 
27 VTT opas, Hazop-poikkeamatarkastelu 
28 YM 2021: Kemikaalitiedot ympäristöluvassa – opas toiminnanharjoittajille 
29 YM 2021: Kemikaalitiedot ympäristöluvassa – opas lupa- ja valvontaviranomaisille 

http://virtual.vtt.fi/virtual/proj3/alarp/aineisto/hazop_ohje.pdf
https://www.ymparisto.fi/sites/default/files/documents/Kemikaalitiedot%20ymp%C3%A4rist%C3%B6luvassa%20-%20ohje%20toiminnanharjoittajalle_0_0.pdf
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/163543
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4.3 Laitoksen koetoiminta  

Aluehallintovirastot ja ELY-keskukset arvioivat tapauskohtaisesti toiminnan koeluonteisuuden edellytysten täytty-

misen.  

Ympäristönsuojelulain 31 §:n mukaan ympäristölupaa ei tarvita koeluonteiseen lyhytaikaiseen toimintaan, 

jonka tarkoituksena on kokeilla uutta tekniikkaa, raaka- tai polttoainetta, valmistus- tai polttomenetelmää tai puh-

distuslaitetta, taikka käsitellä jätettä laitos- tai ammattimaisesti tällaisen toiminnan vaikutusten, käyttökelpoisuuden 

tai muun näihin rinnastettavan seikan selvittämiseksi. Toimintaan on oltava ympäristölupa, jos koeluonteisesta toi-

minnasta saattaa aiheutua 27 §:n 2 momentissa tarkoitettu seuraus, kuten vesistön pilaantumista tai naapuruus-

suhdelain mukaista kohtuutonta rasitusta ympäristöön.  

Koeluontoisesta toiminnasta on tehtävä ilmoitus sähköisesti lupaviranomaiselle viimeistään 30 vuorokautta 

ennen toiminnan aloittamista (YSL 119 §).  

Koetoimintailmoituksen ja toiminnan ympäristöluvan käsittelee sama lupaviranomainen. Esimerkiksi muovijä-

tettä käsittelevän pyrolyysilaitoksen koetoimintailmoitus toimitetaan käsiteltäväksi aluehallintovirastoon. A- ja B-

luokan puujätettä käsittelevän laitoksen koetoimintailmoitus toimitetaan käsiteltäväksi laitoksen koosta ja varsinai-

sesta toiminnasta riippuen joko aluehallintovirastoon tai kunnan ympäristönsuojeluviranomaiselle.  
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5 Pyrolyysilaitoksen turvallisuuteen liittyvää 
lainsäädäntöä 

Kemikaalilainsäädännön mukaisen toiminnan turvallisuuden valvonnasta vastaavat laajamittaisen toiminnan osalta 

Turvallisuus- ja kemikaalivirasto Tukes ja ilmoitusvelvollisen toiminnan osalta pelastusviranomainen.   

Työsuojeluviranomainen valvoo työturvallisuutta työsuojelun valvonnasta ja työpaikan työsuojeluyhteistoimin-

nasta annetun lain 44/200630 nojalla.  

Kemikaalilaki 599/201331 on kansallinen ns. valvontalaki, joka on säädetty EU:n kemikaalilainsäädännön täy-

täntöönpanon varmistamiseksi ja velvoitteiden täyttymisen valvomiseksi. Lailla säädetään erityisesti viranomaisten 

toimivallasta, valvonnan järjestämisestä ja seuraamuksista. Lisäksi säädetään toiminnanharjoittajan velvollisuuk-

sista, kuten vaarallista kemikaalia koskevan kemikaali-ilmoituksen tekemisestä Tukesin ylläpitämään KemiDigi-

järjestelmään32. 

5.1 Vaarallisten kemikaalien käsittely ja varastointi  

Laki vaarallisten kemikaalien ja räjähteiden käsittelyn turvallisuudesta 390/200533 eli kemikaaliturvallisuuslaki sisäl-

tää säädöksiä, joiden tarkoituksena on ehkäistä ja torjua vaarallisten kemikaalien sekä räjähteiden valmistuksesta, 

käytöstä, siirrosta, varastoinnista, säilytyksestä ja muusta käsittelystä aiheutuvia henkilö-, ympäristö- ja omaisuus-

vahinkoja.  

Toiminnanharjoittajan tulee olla selvillä valmistamiensa, käsittelemiensä ja varastoimiensa vaarallisten kemi-

kaalien sekä räjähteiden fysikaalisista ja kemiallisista, palo- ja räjähdysvaarallisista sekä terveydelle ja ympäristölle 

vaarallisista ominaisuuksista ja luokituksesta. Laki velvoittaa toiminnanharjoittajaa hankkimaan tiedot, jotka ovat 

kohtuudella saatavissa ja jotka ovat riittävät tässä laissa säädettyjen velvoitteiden täyttämiseksi (7 §). On myös 

noudatettava vaarallisen kemikaalin ja räjähteen määrä ja vaarallisuus huomioon ottaen riittävää huolellisuutta ja 

varovaisuutta (9 §).  

Tuotantolaitoksen toiminta tulee järjestää niin, että ehkäistään onnettomuuksia ja rajoitetaan niiden seurauksia 

(10 §). Ennalta ehkäisemistä koskevien toimenpiteiden tulee kattaa koko tuotantolaitoksen toiminta, olla suunnitel-

mallisia ja järjestelmällisiä ja perustua toiminnasta aiheutuvien vaarojen tunnistamiseen sekä vaarojen rajoitta-

mista koskevien päämäärien ja toimintatapojen määrittämiseen. Toiminnanharjoittajan tulee myös seurata ja arvi-

oida toimenpiteiden toteutumista ja niiden vaikutusta sekä ryhtyä tarvittaessa korjaaviin toimenpiteisiin. 

Tuotantolaitoksen turvallisuuteen liittyvät johdon ja henkilöstön tehtävät ja vastuualueet on määriteltävä selke-

ästi organisaation kaikilla tasoilla ja henkilöstölle annettava sellaista koulutusta, opastusta ja ohjausta, jota tuotan-

tolaitoksen turvallinen toiminta edellyttää (11 §). Koulutus ja opastusvelvoite ulottuu myös tuotantolaitoksen alu-

eella toimivien muiden yritysten henkilöstöön, joiden on oltava selvillä toiminnasta sekä siihen liittyvistä vaarateki-

jöistä ja niihin varautumisesta.  

Toiminnanharjoittajan tulee huolehtia siitä, että tuotantolaitoksen laitteistot on suunniteltu, mitoitettu ja raken-

nettu, ja että niitä käytetään turvallisesti ja annettujen käyttöohjeiden mukaisesti siten, ettei toiminnasta voi aiheu-

tua tavanomaisessa käytössä tai ennalta mahdollisiksi arvioitavissa poikkeustilanteissa sellaisia räjähdyksiä, tuli-

paloja tai kemikaalipäästöjä, joista seuraisi välittömiä henkilö-, ympäristö- tai omaisuusvahinkoja tuotantolaitok-

sessa tai sen ulkopuolella (12 ja 13 §). Tuotantolaitoksen alueen suunnitteluun ja sijoitukseen annetaan myös 

määräyksiä.  

 
30 Laki työsuojelun valvonnasta ja työpaikan työsuojeluyhteistoiminnasta 44/2006 
31 Kemikaalilaki 599/2013 
32 Tukes: Usein kysyttyä Kemidigistä 
33 Laki vaarallisten kemikaalien ja räjähteiden käsittelyn turvallisuudesta 390/2005 

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2006/20060044
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2013/20130599
https://tukes.fi/tietoa-tukesista/usein-kysytyt-kysymykset/kemidigi
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2005/20050390
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Vaarallisten kemikaalien teollinen käsittely ja varastointi jaetaan vaarallisten kemikaalien määrän ja vaarallisuuden 

mukaan laajamittaiseen ja vähäiseen teolliseen käsittelyyn ja varastointiin (22 §). Valtioneuvoston asetuksella sää-

detään tarkemmin teollisen käsittelyn ja varastoinnin jaottelusta (685/201534). Tukes on laatinut oppaan toiminnan 

laajuuden määrittämiseen35. 

Vaarallisen kemikaalin laajamittaista teollista käsittelyä ja varastointia saa harjoittaa vain Turvallisuus- ja kemi-

kaaliviraston luvalla (23 §), vähäistä teollista käsittelyä ja varastointia saa harjoittaa vain tekemällä siitä ilmoituksen 

(24 §). Toiminnanharjoittajan tulee tehdä ilmoitus pelastusviranomaiselle36, jollei ilmoitusta 23 §:n 2 momentin no-

jalla tule tehdä Turvallisuus- ja kemikaalivirastolle. Ilmoituksessa on esitettävä tiedot ja selvitykset suunnitellusta 

toiminnasta ja turvallisuusjärjestelyistä. Asetuksen luvussa 3 säädetään lupamenettelystä ja luvussa 4 ilmoitusme-

nettelystä. Asetuksella säädetään tarkemmin myös muun muassa kemikaaliturvallisuuslain 30 §:n tarkoittamasta 

velvoitteesta laatia toimintaperiaateasiakirja (6 §) tai turvallisuusselvitys suuronnettomuuksien ehkäisemiseksi 

(7 §).  

Tukesin ohjeita ja koulusta: 

• Ohjeita lupien ja muutosten käsittelyyn37 

• Ohjeita ja oppaita kemikaalilaitoksille38 

Avoimet oppimismateriaalit: Investointihankeen sujuva luvitus - koulutus39, luentokokonaisuus: 

• Investointihankkeen sujuva luvitus, haasteet ja opit: Case Afry Finland Oy 

• Alueiden käyttö ja niiden edellytysten huomiointi 

• Ympäristövaikutusten arviointi ja perustellut päätelmät 

• Ympäristölupa ja sen suhde kemikaaliturvallisuuslupaan40, ESAVI, Hämäläinen Jaakko 

• Kemikaaliturvallisuuslupa, erityislupa kemikaaliriskien hallintaan, Tukes, Hietamäki Kati 

• Sähköinen asiointi ja ”yhden luukun” -palvelumallin eteneminen 

5.2 Räjähdysvaarallisuuteen liittyviä säädöksiä ja ohjeita 

Kemikaaliturvallisuuslaissa 390/200541 on annettu toiminnanharjoittajille velvoitteita räjähdysten estämiseksi ja rä-

jähdyksiltä suojautumiseksi luvussa 4, pykälät 41–44 §. 

Toiminnanharjoittajan on arvioitava räjähdyskelpoisten ilmaseosten aiheuttamat vaaratekijät ja räjähdysvaaran 

aiheuttamat riskit. Arviointi on tarkistettava säännöllisesti ja aina, kun merkittäviä muutoksia ilmenee (41 §). 

Toiminnanharjoittajan on räjähdysten estämiseksi ja räjähdyksiltä suojautumiseksi ryhdyttävä asianmukaisiin 

teknisiin ja hallinnollisiin toimenpiteisiin, joilla räjähdyskelpoisten ilmaseosten muodostuminen estetään (42 §). Jos 

tämä ei toiminnan luonteen vuoksi ole mahdollista, on: 

1) räjähdyskelpoisten ilmaseosten syttyminen estettävä; tai 

2) räjähdyksen vahingolliset vaikutukset vähennettävä niin, että ihmisten terveys ja turvallisuus varmistetaan. 

Tarvittaessa edellä 1 momentissa mainittuihin toimenpiteisiin on yhdistettävä ja niitä on täydennettävä räjähdyk-

sen leviämistä ehkäisevillä toimilla. 

Toiminnanharjoittajan on luokiteltava tilat, joissa voi esiintyä räjähdyskelpoisia ilmaseoksia, räjähdyskelpoisten 

ilmaseosten esiintymistiheyden ja keston perusteella. Lisäksi toiminnanharjoittajan on merkittävä näiden tilojen 

sisäänkäynnit ja huolehdittava niistä toimenpiteistä, jotka ovat tarpeen näistä tiloista aiheutuvien vaaratilanteiden 

ehkäisemiseksi. (43 §) 

Toiminnanharjoittajan on huolehdittava siitä, että räjähdyskelpoisten ilmaseosten aiheuttamia vaaratekijöitä ja 

räjähdysvaaran aiheuttamia riskejä arvioitaessa laaditaan räjähdyssuojausasiakirja (44 §).  

 
34 Valtioneuvoston asetus vaarallisten kemikaalien käsittelyn ja varastoinnin valvonnasta 685/2015 
35 Tukes Toiminnan laajuuden määrittäminen 
36  Pelastusviranomaisen opas vaaralliset kemikaalit  
37 Tukes: luvat ja muutokset  
38 Tukes: ohjeita kemikaalilaitoksille 
39 Sujuva luvitus -koulutus 
40 Hämäläinen, luentomateriaalit 
41 Kemikaaliturvallisuuslaki 390/2005 

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2015/20150685
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2015/20150685
https://tukes.fi/teollisuus/kemikaalilaitokset/toiminnan-laajuuden-maarittaminen
https://pelastuslaitokset.fi/julkaisut/vaarallisetkemikaalit
https://tukes.fi/teollisuus/kemikaalilaitokset/lupien-ja-muutosten-kasittely
https://tukes.fi/tietoa-tukesista/materiaalit/kemikaalilaitokset
https://etentti.tukes.fi/course/view.php?id=52
https://etentti.tukes.fi/pluginfile.php/29337/mod_resource/content/1/Ymparistolupa_ja_sen_suhde_kemikaaliturvallisuuslupaan_Jaakko_Hamalainen.pdf
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2005/20050390
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Räjähdysvaarallisten tilojen luokittelusta, merkinnästä ja räjähdyssuojausasiakirjasta  säädetään asetuksessa rä-

jähdyskelpoisten ilmaseosten työntekijöille aiheuttaman vaaran torjunnasta (576/2003)42.Työnantajan on selvitet-

tävä ja tunnistettava räjähdyskelpoisten ilmaseosten aiheuttamat vaarat ja arvioitava niiden merkitys (5 §), ryhdyt-

tävä asianmukaisiin teknisiin tai työjärjestelyitä koskeviin toimenpiteisiin räjähdysten estämiseksi ja mahdollisilta 

räjähdyksiltä suojautumiseksi (6 §) ja luokiteltava räjähdysvaaralliset tilat (7§). Työnantajan on huolehdittava siitä, 

että edellä 5 §:ssä tarkoitetun selvityksen ja arvioinnin perusteella laaditaan räjähdyssuojausasiakirja ja että se 

pidetään ajan tasalla (8 §).  

Tukesin julkaisemassa ATEX - starttipaketissa43 ohjataan pk-yrityksiä räjähdyssuojausasiakirjan laadintaan 

sekä muun muassa tunnistamaan syttyviä aineita, räjähdyskelpoisten ilmaseosten syntymistä, tilaluokituksen teke-

mistä sekä suojaustoimenpiteiden asianmukainen toteuttamista.  

Valtioneuvoston asetuksessa vaarallisten kemikaalien teollisen käsittelyn ja varastoinnin turvallisuusvaatimuk-

sista 856/201244 säädetään luvussa 5 räjähdysten estämisestä ja luvussa 6 onnettomuuksiin varautumisesta.  

5.2.1 Tukesin ohjeita räjähdyssuojauksesta huolehtimiseen  

Lähde Tukes: Räjähdysvaaralliset tilat45:  

Työnantajan tekemiä räjähdyssuojaustoimenpiteitä ovat kaikki sellaiset järjestelyt ja toimenpiteet, joiden avulla es-

tetään vaarallisten räjähdyskelpoisten ilmaseosten syntyminen, vältetään vaarallisten räjähdyskelpoisten ilmaseos-

ten syttyminen ja rajoitetaan räjähdysten vahingollisia vaikutuksia.  

Tekniset räjähdyssuojaustoimenpiteet liittyvät esimerkiksi prosessiin, tuotanto-olosuhteisiin, käytettäviin ainei-

siin, laitteisiin (ATEX-laitedirektiivi46) sekä ohjaus- ja säätöjärjestelmiin. Organisatoriset räjähdyssuojaustoimenpi-

teet ovat osa kohteen yleistä turvallisuusjohtamista. Siihen kuuluvat esimerkiksi työntekijöiden kouluttaminen ja 

perehdyttäminen työtehtäviin, vaaratilanteiden tunnistaminen ja arviointi, töiden suorittamista koskevat työ- ja toi-

mintaohjeet, noudatettavat työlupakäytännöt sekä laitteiden kunnossapito ja sen seuranta. Räjähdysten estämi-

sessä ja niiden vaikutusten rajoittamisessa tekniset ja organisatoriset suojaustoimenpiteet täydentävät toisiaan. 

Työnantajan on laadittava räjähdyssuojausasiakirja työpaikoille, joilla voi esiintyä räjähdysvaarallisia tiloja. Rä-

jähdyssuojausasiakirja on laadittava ennen tilojen käyttöönottoa. Räjähdyssuojausasiakirjan tarkoitus on antaa 

yleiskuva vaaran arvioinnin tuloksista ja suojaustoimenpiteistä. Yrityksen on päivitettävä räjähdyssuojausasiakirja, 

jos työtiloja, -välineitä tai -järjestelyjä muutetaan oleellisesti. 

5.2.2 Räjähdysvaarallisten tilojen valvonta  

Valvonta on jakautunut usealle valvontaviranomaiselle. Työsuojeluviranomaiset valvovat työntekijöiden turvalli-

suutta työturvallisuuslain tarkoittamassa työssä, jossa saattaa esiintyä räjähdyskelpoisten ilmaseosten aiheuttamia 

vaaroja. Tukes valvoo vaarallisten kemikaalien ja räjähteiden käsittelyn turvallisuudesta annetun lain perusteella 

laitoksia, joissa kemikaalien käsittely ja varastointi on laajamittaista eli luvan varaista. Pelastusviranomainen val-

voo laitoksia, joissa kemikaalien käsittely ja varastointi on vähäistä. 

Tukesin julkaisemia ATEX- koulutuksia ja materiaaleja: 

• Palovaarallinen tila, räjähdysvaarallisten tilojen laitteet, sähkölaitteistojen tarkastukset47, Juha Kurvinen, Kiwa 

Inspecta 

• ATEX-materiaalia 48 PP-esitys, Saila Salomäki, Pirkanmaan pelastuslaitos 

• Räjähdyssuojauksen tarkistuslista49  

 
42 Vna räjähdyskelpoisten ilmaseosten työntekijöille aiheuttaman vaaran torjunnasta 576/2003. 
43 Tukes ATEX-starttipaketti 
44 Vna vaarallisten kemikaalien teollisen käsittelyn ja varastoinnin turvallisuusvaatimuksista 856/2012 
45 Tukes verkkosivu, Räjähdysvaaralliset tilat 
46 Tukes opas: ATEX Räjähdysvaarallisten tilojen turvallisuus  
47 Palovaarallinen tila jne., Kurvinen 
48 ATEX-materiaalia, Salomäki 
49 Räjähdyssuojauksen tarkistuslista (linkki lataa suoraan doc-tiedoston) 

https://tukes.edilex.fi/fi/lainsaadanto/20030576
https://tukes.fi/documents/5470659/8293726/ATEX-starttipaketti-2017.pdf/b440ed57-218e-4eda-a5b9-42df468e0b5f/ATEX-starttipaketti-2017.pdf
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2012/20120856
https://tukes.fi/teollisuus/rajahdysvaaralliset-tilat
https://tukes.fi/documents/5470659/6406815/ATEX+r%C3%A4j%C3%A4hdysvaarallisten+tilojen+turvallisuus/310d29f5-57bc-431a-90e5-27bf0b6e0f8d?version=1.0
https://tukes.fi/documents/5470659/8293726/Atex-koulutus+Kurvinen/24879efe-cc87-0a5e-59c2-9d6fe8ae6a53/Atex-koulutus+Kurvinen.pdf?t=1544181824000
https://tukes.fi/documents/5470659/8293726/Atex-koulutusmateriaalia/25589cc6-9cfe-fa95-6c92-b398e888c7d8/Atex-koulutusmateriaalia.pdf?t=15441817
https://tukes.fi/documents/5470659/8293726/R%C3%A4j%C3%A4hdyssuojauksen+tarkistuslista/ccecf856-1bdc-45bf-a16f-22b05fd8ccf1?t=1544181727000
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Tukesin avoimet oppimismateriaalit50 : 

Vaarallisten kemikaalien käytönvalvojan peruskoulutus51  

• Vaarallisten kemikaalien peruskoulutuksen luentokokonaisuuden avulla voi valmistautua vaarallisten kemikaa-

lien käytönvalvojan pätevyyskokeeseen, tutustua hyviin käytäntöihin tai kerrata käytönvalvojan vastuisiin ja 

velvollisuuksiin liittyviä asioita.  

Vaarallisten kemikaalien käytönvalvoja | eTentti52  

• Vaarallisten kemikaalien laajamittaista teollista käsittelyä ja varastointia harjoittavissa tuotantolaitoksissa on 

oltava yksi tai useampi käytönvalvoja (vastuuhenkilö). Vastuuhenkilö huolehtii siitä, että tuotantolaitoksessa 

toimitaan vaarallisia kemikaaleja koskevien säännösten ja lupaehtojen sekä laadittujen toimintaperiaatteiden 

ja suunnitelmien mukaisesti. Vastuuhenkilön tulee tuntea tuotantolaitoksen toiminta, sitä koskevat säädökset 

sekä turvallisen toiminnan edellytykset (390/2005 29 §). Käytönvalvojan on ennen nimeämistä suoritettava 

pätevyyskoe Tukesissa.  

5.2.3 Kiertotalouslaitosten turvallisuusriskit - Tukes-hanke 

Tukes on toteuttanut Kiertotalouslaitosten turvallisuusriskit -hankkeen vuosina 2017–2018. Hankkeen keskeisinä 

tavoitteina oli bio- ja kiertotalouden teknologioihin ja laitoksiin liittyvien vaarojen selvittäminen, erityisesti kierrätyk-

sen näkökulmasta, riskianalyysimenetelmien selvittäminen sekä turvallisuussäädösten kehittämistarpeiden kartoit-

taminen turvallisen kiertotalouden vauhdittamiseksi. Hankkeessa on käsitelty myös rengaspyrolyysiprosessia.  

Tukes on julkaissut hankkeen tulosten pohjalta kiertotaloustoimijoille suunnatulla verkkosivulla53 muun muassa 

muistilistan: Kiertotalouslaitosten turvallisuus alkaa suunnittelusta. Sivulta löytyy myös Kiertotalouden turvallisuus-

riskit -seminaarin 15.11.2018 aineisto sekä linkki Kiertotalouden turvallisuusriskit -hankkeen loppuraporttiin54 ja 

laitoksen suunnittelun ja käytön tarkistuslistaan55 .  

Tukesin kiertotaloussivulla on myös eritelty kiertotalouslaitoksiin liittyviä erityisiä riskejä, kuten ei-toivotut ja 

tuntemattomat aineet materiaalivirrassa, altistuminen haitallisille aineille, tulipalo- ja räjähdysvaara, kohonnut tapa-

turmavaara, uudet ja kehitteillä olevat teknologiat (poikkeamatilanteet prosessissa), pienet- ja keskisuuret toimijat 

sekä teollisuuspuistojen turvallisuuskulttuuri.  

  

 
50Tukesin oppimismateriaalit 
51Tukes Käytönvalvojan peruskoulutus 
52Tukes Käytönvalvojan tentti 
53Tukes Kiertotalouslaitosten turvallisuus  
54 Kiertotalouden turvallisuusriskit loppuraportti 
55Tukes: Laitoksen suunnittelun tarkistuslista 

https://etentti.tukes.fi/course/index.php?categoryid=5
https://etentti.tukes.fi/course/view.php?id=31
https://etentti.tukes.fi/course/view.php?id=16
https://tukes.fi/kiertotalous
https://tukes.fi/documents/5470659/10883829/Kiertotalouslaitosten+turvallisuusriskit+-loppuraportti/aa2de667-1851-005e-73c2-e33442a9e065/Kiertotalouslaitosten+turvallisuusriskit+-loppuraportti.pdf?t=1542027084000
https://tukes.fi/teollisuus/kemikaalilaitokset/laitoksen-elinkaari/laitoksen-suunnittelun-tarkistuslista
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6 Pyrolyysituotteiden sääntely 

Materiaali, jonka jätteeksi luokittelu on päättynyt tapauskohtaisella päätöksellä, on välittömästi tuotevalvonnan 

kohteena. Materiaalin valvonta kuluu jätelain 24 a §:n mukaisesti tuotevalvontaviranomaisen eli Tukesin vastuulle.  

Toimijan on syytä tarkistaa materiaalin REACH-rekisteröintivelvoite Euroopan kemikaalivirastosta (ECHA) jo 

ennen jätteeksi luokittelun päättymistä. REACH-rekisteröinti on pitkäkestoinen prosessi ja mikäli aine(et) tulee re-

kisteröidä, tiedon kokoaminen rekisteröintiä varten kannattaa aloittaa hyvissä ajoin. Yksinään se, että aine on saa-

nut EEJ-statuksen ei suoraan tarkoita, että se olisi sovellettavan tuote- ja kemikaalisääntelyn mukainen. (UTU- 

loppuraportti18) 

Jäteperäisille materiaaleille sovelletaan pääosin samoja tuote- ja kemikaalisääntelyn velvoitteita kuin neitseelli-

siin tuotteisiin. Niille on kuitenkin säädetty joitain poikkeuksia vaatimuksista. ECHA on julkaissut oppaan poikkeuk-

sien soveltamiseen: Jätettä ja hyödynnettäviä aineita koskevat toimintaohjeet56.  

Kiertotalous-Suomi-sivustolta löytyy myös ohjeita kiertotalouden tuotevaatimuksista57.  

6.1 REACH-asetus  

EU:n REACH-asetus ((EY) N:o 1907/2006) koskee kemiallisten aineiden rekisteröintiä, arviointia, lupamenettelyä 

sekä rajoituksia58. Valmistajien ja maahantuojien, jotka valmistavat tai maahantuovat aineita vähintään yhden ton-

nin vuodessa, on kerättävä kyseisistä aineista tietoja mm. niiden vaarallisista ominaisuuksista, käyttötavoista sekä 

turvallisesta käytöstä ja ilmoitettava ne kemikaalivirastolle rekisteröintiaineistossa. Rekisteröinti tehdään yhteistoi-

mituksena, kun useampi kuin yksi yritys valmistaa ainetta tai saattaa sitä markkinoille. 

Aineen rekisteröinti kemikaalivirastossa aloitetaan toimittamalla tiedustelu. Onnistuneen tiedustelun jälkeen 

toimitetaan rekisteröinti kemikaalivirastolle yhdessä tai yhteisesti. Lisätietoa aineen rekisteröimisestä on ECHA:n 

verkkosivulla, muun muassa Tuki-osiossa59. 

Jäteperäisen materiaalin koostumuksen riittävän tarkka määrittely voi olla hankalaa. Tällainen materiaali voi-

daan myös rekisteröidä ns. UVCB-aineena eli koostumukseltaan tuntemattomana tai vaihtelevana aineena. Tällai-

sen aineen tunnistuksessa oleellisia ovat aineen alkuperä ja tuotantoprosessi, joita käytetään sen täydentävinä 

tunnistetietoina. REACH-asetuksen perusteella voidaan määritellä osa aineista erityistä huolta aiheuttaviksi ai-

neiksi (Substances of Very High Concern, SVHC). SVHC-aineet on listattu ns. kandidaattilistalle60, josta ne voivat 

päätyä luvanvaraisiksi aineiksi.  

6.1.1 REACH-asetuksen mukainen välituote 

REACH-asetuksessa välituotteella tarkoitetaan ainetta, jota valmistetaan kemiallista prosessointia varten ja jota 

kulutetaan tai käytetään kemiallisessa prosessoinnissa sen muuntamiseksi toiseksi aineeksi (3 artiklan 15 kohta). 

REACH-asetuksessa määritellään erilaisia välituotetyyppejä: 

•  erottamattomat välituotteet - eivät kuulu REACH-asetuksen soveltamisalaan (2 artiklan 1 kohta c) 

o erottamaton välituote on välituote, jota ei synteesin aikana tarkoituksellisesti poisteta (paitsi näytteen-

ottoa varten) laitteistosta, jossa synteesi tapahtuu 

•  erotetut välituotteet  

1. tuotantopaikalla käytettävät erotetut välituotteet (3 artiklan 15 kohdan b alakohta) 

o tarkoittaa välituotetta, joka ei täytä erottamattoman välituotteen kriteereitä, kun välituotteen val-

mistus ja toisen (toisten) aineen (aineiden) synteesi kyseisestä välituotteesta tapahtuu samalla 

tuotantopaikalla, jonka toiminnasta vastaa yksi tai useampi oikeushenkilö 

 
56 ECHA Jätettä ja hyödynnettäviä aineita koskevat toimintaohjeet 
57 Kiertotalous-Suomi, tuotevaatimukset 
58 REACH-asetus 
59 ECHA/Tuki rekisteröinnin vaiheet 
60 SVHC-aineiden ehdokasluettelo 

https://echa.europa.eu/documents/10162/2324906/waste_recovered_fi.pdf/5df40cf9-ac7b-467a-8bac-3d1dce901e65
https://kiertotaloussuomi.fi/tieto/ohjauskeinot/tuotevaatimukset/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FI/TXT/PDF/?uri=CELEX:32006R1907
https://echa.europa.eu/fi/support/registration
https://echa.europa.eu/fi/candidate-list-table
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2. kuljetettavat erotetut välituotteet (3 artiklan 15 kohdan c alakohta) 

o tarkoittaa välituotetta, joka ei täytä erottamattoman välituotteen kriteereitä ja jota kuljetetaan mui-

den tuotantopaikkojen välillä tai toimitetaan muille tuotantopaikoille 

Välituotteita koskevat toimintaohjeet  

ECHA julkaisee välituotteita koskevia toimintaohjeita. Tammikuussa 2023 on julkaistu oppaan versio 3.161: 

Toimintaoppaassa todetaan, että tuotantopaikalla käytettävien erotettujen välituotteiden rekisteröijät voivat 

toimittaa suppeat rekisteröintitiedot 17 artiklan 2 kohdan mukaisesti, jos he vahvistavat, että aine valmistetaan ja 

sitä käytetään tiukasti valvotuissa olosuhteissa 17 artiklan 3 kohdan mukaisesti:  

• Jos valmistaja vahvistaa IUCLID62-rekisteröintiaineistossaan, että tuotantopaikalla käytettävä erotettu välituote 

valmistetaan ja sitä käytetään tiukasti valvotuissa olosuhteissa (ks. tarkemmin toimintaoppaan kohta 2.1), ai-

neen sisäisiä ominaisuuksia (fysikaalis-kemiallisia, ihmisten terveyteen ja ympäristöön vaikuttavia ominai-

suuksia) koskevat tietovaatimukset supistuvat jo käytettävissä oleviin tietoihin (esim. tietoihin, jotka valmista-

jalla on hallussaan tai jotka hän voi hankkia muista lähteistä) ja ainoastaan tutkimustiivistelmät on toimitet-

tava, vaikka käytettävissä olisi täydellinen tutkimusraportti (ks. kohta 2.2). 

• Jos tiukasti valvotut olosuhteet eivät toteudu, vaaditaan täydellinen (vakiomuotoinen) tietopaketti tonnimäärän 

mukaan (10 ja 12 artikla) sekä yli 10:tä tonnia vuodessa koskeva kemikaaliturvallisuusarviointi. Tähän sisälty-

vät tilanteet, joissa asiakirja-aineiston päivitys johtaa tällaiseen tilanteeseen. 

Kuljetettavien erotettujen välituotteiden rekisteröijä voi toimittaa suppeat rekisteröintitiedot 18 artiklan 2 kohdan 

mukaisesti, jos  

• hän vahvistaa IUCLID-rekisteröintiaineistossaan valmistavansa ja/tai käyttävänsä ainetta tiukasti valvotuissa 

olosuhteissa ja  

• hän vakuuttaa IUCLID-rekisteröintiaineistossaan saaneensa kaikilta ketjun myöhemmiltä käyttäjiltä vahvistuk-

sen, että ainetta käytetään tiukasti valvotuissa olosuhteissa 18 artiklan 4 kohdan ja näiden toimintaohjeiden 

kohdan 2.1 mukaisesti. Tällöin sekä rekisteröijä että käyttäjät ovat kukin vastuussa omasta tiukasti valvottuja 

olosuhteita koskevasta lausunnostaan. 

Arvioidakseen, valmistetaanko välituote ja käytetäänkö sitä tiukasti valvotuissa olosuhteissa sen koko elinkaaren 

ajan, rekisteröijän on arvioitava, toteutuvatko kaikki 18 artiklan 4 kohdan ehdot:  

a) aine on tiukasti eristettävä teknisin keinoin koko sen elinkaaren aikana, mukaan lukien valmistus, puhdis-

tus, laitteiden puhtaanapito ja kunnossapito, näytteenotto, analyysit, laitteiden tai astioiden täyttö ja tyhjen-

nys, jätteiden käsittely tai puhdistus sekä varastointi; (ks. kohta 2.1.1);  

b) käytetään menettelytapa- ja valvontatekniikoita päästöjen ja mahdollisen niistä seuraavan altistumisen 

minimoimiseksi; (ks. kohta 2.1.2);  

c) ainoastaan asianmukaisesti koulutettu ja luvan saanut henkilökunta voi käsitellä ainetta; (ks. kohta 2.1.3);  

d) puhtaanapidon ja kunnossapidon yhteydessä on sovellettava erityismenettelyjä, kuten huuhtelua ja pe-

sua, ennen kuin järjestelmä avataan ja siihen mennään sisälle; 

e) onnettomuustapauksissa ja silloin, kun syntyy jätettä, on käytettävä menettelyjä ja/tai valvontatekniikoita 

päästöjen ja niistä aiheutuvan altistumisen minimoimiseen puhdistuksen tai puhtaanapidon ja kunnossapi-

don aikana; (ks. kohta 2.1.4) 

f) aineen käsittelyyn liittyvät menettelytavat on dokumentoitava tarkasti ja tuotantopaikan toiminnasta vas-

taavan on valvottava niitä tiukasti. 

 
61 ECHA Välituotteita koskevat toimintaohjeet 
62 ECHA: Mikä on IUCLID? 

https://www.echa.europa.eu/documents/10162/2324906/intermediates_fi.pdf/05c670c4-9940-4f7c-a7dd-1276cc8e7d17
https://echa.europa.eu/fi/support/registration/creating-your-registration-dossier/what-is-iuclid-
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VTT:n CHEMPLAST-selvityksen63 liite 2 sisältää koosteen jätemateriaaleista valmistettujen pyrolyysiöljyjen 

REACH-rekisteröinneistä, jotka on julkaistu ECHA:n sivuilla vuonna 2019. Jätemuoveista valmistettujen pyrolyy-

siöljyjen rekisteröinnit oli tehty välituotteena.  

6.1.2 PPORD - vapautus64  

Aineet, joita käytetään yli tonni vuodessa tuote- ja prosessisuuntautuneessa tutkimuksessa ja kehittämi-

sessä (PPORD), voidaan vapauttaa rekisteröimisvelvollisuudesta viideksi vuodeksi. Tästä edusta hyötyminen 

edellyttää PPORD-ilmoituksen toimittamista ECHA:lle.  

PPORD-ilmoitukseen yhtiöiden on sisällytettävä: 

• aineen tunnistetiedot 

• sen luokitus 

• PPORD-ohjelmaan liittyvät tiedot ja 

• aineen valmistettavaksi tai tuotavaksi odotettu määrä viiden vuoden vapautusjakson aikana. 

ECHA arvioi PPORD-ilmoituksen ja voi asettaa ehtoja PPORD-vapautukselle. Aineen valmistajan tai tuojan on 

noudatettava asetettuja ehtoja ja ilmoitettava niistä PPORD-toiminnassa mukana oleville, asiaankuuluville asiak-

kaille. 

6.2 CLP-asetus  

Kemikaalien luokitusta, merkintää ja pakkaamista koskevaa EU:n ns. CLP-asetusta (EU N:o 1272/2008) on pää-

sääntöisesti sovellettava myös sivutuotteisiin ja materiaaleihin, joiden jätteeksi luokittelu on päättynyt. Valmistajalla 

ja maahantuojalla on velvollisuus luokitella markkinoille saatettava aine tai seos CLP-asetuksessa säädettyjen 

vaaraluokkien mukaisesti, jos se täyttää fysikaalisiin, terveydelle aiheutuviin tai ympäristövaaroihin liittyvät luoki-

tuskriteerit. Vaaralliseksi luokiteltu aine on myös ilmoitettava komission ylläpitämään luokitusten ja merkintöjen lu-

etteloon.  

Vastuut ja velvollisuudet riippuvat siitä, mikä toimijan rooli on toimitusketjussa. Aineen ja seoksen osalta roo-

leja ovat muun muassa valmistaja, maahantuoja ja jatkokäyttäjä sekä jakelija. Valmistajat, maahantuojat ja jatko-

käyttäjät ovat vastuussa EU-maissa myytävien tai muuten jaettavien aineiden ja seosten luokituksesta. Luokituk-

sessa arvioidaan terveysvaarat, fysikaaliset vaarat ja ympäristövaarat.  

Lisätietoja löytyy Tukesin verkkosivuilta65. 

 

 

 
63 VTT-CR-01281-19 CHEMPLAST- Kansallisten EoW-asetusten mahdollisuudet muovijätteiden kemiallisen kierrätyksen 

edistämisessä 
64 ECHA PPORD-vapautus 
65 Tukes, CLP-asetus 

https://cris.vtt.fi/ws/portalfiles/portal/27257473/VTT_CR_01281_19.pdf
https://echa.europa.eu/fi/regulations/reach/registration/research-and-development
https://tukes.fi/kemikaalit/clp-luokitus-merkinnat-ja-pakkaaminen/cpl-asetus
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